
    COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 38 DEL 23/07/2019

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2, IN ASSESTAMENTO GENERALE, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019 – 2021, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 8, DEL D. LGS. 267/2000 E 
VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI 
DELL’ART. 193, C. 2, DEL D. LGS. 267/2000 – MODIFICAZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019 – 2021

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 23/07/2019, alle ore 20:45, nella sala consiliare presso il Municipio, convocato in seduta 
Pubblica ed in prima convocazione – con avviso scritto dal Presidente del Consiglio Comunale, 
consegnato a norma di legge, i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi notificato, la cui documentazione è 
stata depositata come da regolamento.

Assume la presidenza IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, Riccardo Borgonovo. Partecipa il 
SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Maria Filomena Aurora Iannuzzi.

Sono presenti i Signori: MAZZIERI RICCARDO, MAGNI PAOLO WALTER, ZANINELLI MICAELA, 
PILATI SILVIA, BORGONOVO GABRIELE, Assessori Esterni.

Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
CAPITANIO MAURO X DEVIZZI IVANO LUIGI X
BORGONOVO RICCARDO MARIO X ENGLARO MIHAELA IVANOVA X
MANDELLI ANTONIO X BOSSI CLAUDIO X
SIPIONE EMILIA X ADAMI GIORGIO X
MUSETTA DANIELA X FACCIUTO FRANCESCO X
GHEZZI FABIO X MOTTA VALERIA X
CAVENAGHI GABRIELE X TRUSSARDI CARMEN X
TOFFANIN DEBORA X COLOMBINI CHIARA MARIA X
LISSONI MARCO X

Membri ASSEGNATI 16 + SINDACO PRESENTI 14

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Assessore al Bilancio Riccardo Mazzieri- Introduce l’argomento illustrando il contenuto dello schema di 
deliberazione agli atti.

Seguono interventi come da verbale integrale a parte al quale si rinvia.

Presidente del Consiglio comunale – Esaurite le richiesta di intervento, mette in votazione la proposta, così 
come illustrata in precedenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le disposizioni dall’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio;

Visto l’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che, mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, per 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

Ritenuto necessario procedere con l’assestamento del bilancio e la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011;

Viste le disposizioni recate dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000, in base al quale, almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 del D. Lgs. 267/2000;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Visto che le relazioni sullo stato di attuazione dei programmi sono il contenuto di apposito 
provvedimento adottato nell’odierna seduta consiliare;

Rilevato che da parte dei Responsabili di Settore non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da 
ripianare, né particolari situazioni che possano generare squilibrio di parte corrente o in conto capitale, di 
competenza, nella gestione dei residui o nella gestione della cassa;

Verificato che, sulla base della verifica degli equilibri di bilancio e dello stato di attuazione dei 
programmi, la gestione procede in maniera conforme a quanto indicato nel bilancio di previsione 2019-2021 
e nel documento unico di programmazione degli anni 2019-2021 e, pertanto, è presumibile la regolare 
attuazione degli obiettivi prefissati entro il corrente esercizio;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale, nell’assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione del 
rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato:
a) nel bilancio di previsione;
b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 
dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri;

Atteso che è stato iscritto nel bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 un fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs. n. 
118/2011, del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2, e che il servizio finanziario ha provveduto 
a verificare la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione 
e nell’avanzo di amministrazione;

Verificati gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa e ritenuto di variarne gli 
stanziamenti in modo da renderli sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine 
dell’anno;

Atteso:
a) che non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio;
b) che le previsioni assestate del bilancio di previsione 2019-2021 sono congrue, attendibili e in pareggio 
finanziario, a norma dell’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000;
c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari, economici e 
gestionali, in merito alla gestione dei residui, della competenza e della cassa;
d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel bilancio di previsione e 
nell’avanzo di amministrazione, è da ritenersi congruo all’ammontare e all’esigibilità dei crediti maturati e 
che si prevede di accertare, e che, pertanto, non è necessario assumere iniziative per adeguare il fondo crediti 
di dubbia esigibilità;
e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa, così come variati con il presente 
assestamento di bilancio, devono ritenersi, al momento, sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste 
fino alla fine dell’anno;
f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art.193 del D. Lgs. 
267/2000;
g) che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi previsti dall’art. 193, c. 2, 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto di avere effettuato la verifica dell’andamento dei lavori pubblici finanziati per l’eventuale 
adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, e che gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di 
spesa risultano adeguati ai cronoprogrammi delle opere pubbliche;

Visto l’art. 187, c. 1, del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce: “Il risultato di amministrazione è distinto 
in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli 
investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e 
sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

rendiconto. L'indicazione della destinazione nel risultato di amministrazione per le entrate in conto capitale 
che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per 
l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto capitale non 
sono destinati al finanziamento degli investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle entrate 
in conto capitale destinate al finanziamento degli investimenti. I fondi accantonati comprendono gli 
accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel caso in cui il risultato di 
amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, l'ente è in 
disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a se stante nel primo esercizio del 
bilancio di previsione secondo le modalità previste dall'art. 188”;

Visto l’art. 187, c. 3-bis, del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce: “L'avanzo di amministrazione non 
vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 
195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193”;

Rilevato che non risulta che l’Ente si trovi nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D. Lgs. 
267/2000 e pertanto si può procedere all’applicazione dell’avanzo accantonato e destinato;

Considerato che si reputa opportuno applicare al bilancio di previsione 2018 una quota di avanzo di 
amministrazione vincolato in conto capitale pari complessivamente a € 561.504,07, così suddivisa:

Descrizione
Applicazione 
bilancio 2019

Avanzo di amministrazione 2018 561.504,07

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità -

Fondo indennità fine mandato del Sindaco 11.504,07

Fondo perdite societarie -

Fondo contenzioso -

Totale parte accantonata 11.504,07

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili, per l’eliminazione delle barriere architettoniche ex L.R. 
6/1989

-

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - per il finanziamento della realizzazione di edifici di culto 
ex L.R. 12/2005

-

Totale parte vincolata -

Parte destinata agli investimenti 550.000,00

TOTALE PARTE DISPONIBILE -

Rilevato che, dopo l’applicazione dell’avanzo disposta in questa sede, la situazione riepilogativa 
dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2018 applicato al bilancio di previsione 2019 – 2021, risulta 
essere la seguente:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Descrizione
Avanzo 

amministraz.
2018

Applicazione 
avanzo con 
determinaz. 
n. 367/2019

Applicazione 
avanzo con 

presente 
delibera

Avanzo non 
utilizzato

Avanzo di amministrazione 2018 2.879.233,30 38.933,56 561.504,07 2.278.735,67

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 893.273,86 - - 893.273,86

Fondo indennità fine mandato del Sindaco 11.504,07 - 11.504,07 -

Fondo perdite societarie 2.000,00 - - 2.000,00

Fondo contenzioso 520.000,00 - - 520.000,00

Totale parte accantonata 1.426.777,93 - 11.504,07 1.415.273,86

Parte vincolata

Vincoli derivanti da trasferimenti 8.852,30 8.852,30 - -

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - per il 
finanziamento della realizzazione di edifici di culto ex 
L.R. 12/2005

30.141,26 30.141,26 - -

Totale parte vincolata 38.993,56 38.993,56 - -

Parte destinata agli investimenti 624.065,21 - 550.000,00 74.065,21

TOTALE PARTE DISPONIBILE 789.396,60 - - 789.396,60

Vista, pertanto, la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste 
formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compresi i fondi di riserva di competenza e di cassa, per assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175, c. 8, 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
- che il bilancio di previsione 2019–2021 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 
14 del 22 febbraio 2019, immediatamente esecutiva;
- che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 22 febbraio 2019 è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2019–2021;
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 27 febbraio 2019 è stato approvato il PEG (piano 
esecutivo di gestione) relativo agli esercizi 2019–2021, parte finanziaria;
- che con la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 15 maggio 2019 è stato approvato il piano 
dettagliato degli obiettivi / piano delle performance dell’anno 2019;
- che il rendiconto dell’esercizio 2018 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n.26 del 
6 maggio 2019, con un avanzo di amministrazione accertato di € 2.879.233,30;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole, allegato al presente provvedimento sotto la lettera E), quale parte 
integrante e sostanziale, dell’Organo di revisione economico finanziaria, di cui all’art. 239 del D. Lgs. 
267/2000;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 14

astenuti: n.  6 (Bossi Claudio, Facciuto Francesco, Motta Valeria, Adami 
Giorgio, Trussardi Carmen, Colombini Chiara Maria)

Votanti: n.  8
favorevoli: n.  8
contrari: n. --

Pertanto, sulla base dell’esito della votazione e su conforme proclamazione del Presidente, il 
Consiglio comunale;

DELIBERA

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000, le variazioni di assestamento generale alle 
previsioni, della competenza e della cassa, del bilancio di previsione 2019-2021 quali risultano dagli allegati 
quadri, rubricati sotto la lettera A), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, anche con 
contestuale applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato con l’approvazione del rendiconto della 
gestione 2018;

2) Di stabilire che la variazione al bilancio di previsione 2019–2021, approvata con la presente deliberazione, 
consente il mantenimento degli equilibri economici e finanziari del bilancio di previsione, di cui all’art. 162, 
c. 6, del D. Lgs. 267/2000, così come indicato nel succitato allegato A) alla presente deliberazione;

3) Di modificare il programma triennale dei lavori pubblici 2019–2021, e il relativo elenco annuale 2019, 
secondo i contenuti dell’allegato al presente provvedimento, rubricato sotto la lettera B), quale sua parte 
integrante e sostanziale;

4) Di approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali, relativo alla realizzazione dei lavori 
per il rifacimento della pista di atletica di Via Pio X, secondo i contenuti dell’allegato al presente 
provvedimento, rubricato sotto la lettera C), quale sua parte integrante e sostanziale;

5) Di stabilire che le variazioni al bilancio di previsione 2019 – 2021 e le modifiche al programma triennale 
dei lavori pubblici 2019–2021, al programma biennale per l’acquisizione di forniture e di servizi 2019-2020, 
e ai relativi elenchi annuali 2019, approvate ai punto 1 e 4 del dispositivo della presente deliberazione, 
costituiscono aggiornamento al documento unico di programmazione 2019 – 2021, approvato con la 
deliberazione n. 13 del 22 febbraio 2019;

6) Di approvare la verifica sugli equilibri di bilancio, relativi all’anno 2019, indicati nel referto allegato al 
presente provvedimento, sotto la lettera D), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7) Di stabilire:
a) che non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio;
b) che le previsioni assestate del bilancio di previsione 2019-2021 sono congrue, attendibili e in pareggio 
finanziario, a norma dell’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari, economici e 
gestionali, in merito alla gestione dei residui, della competenza e della cassa;
d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel bilancio di previsione e 
nell’avanzo di amministrazione, è da ritenersi congruo all’ammontare e all’esigibilità dei crediti maturati e 
che si prevede di accertare, e che, pertanto, non è necessario assumere iniziative per adeguare il fondo crediti 
di dubbia esigibilità;
e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa, così come variati con il presente 
assestamento di bilancio, devono ritenersi, al momento, sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste 
fino alla fine dell’anno;
f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art.193 del D. Lgs. 
267/2000;
g) che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi previsti dall’art. 193, c. 2, 
del D. Lgs. 267/2000.

Successivamente:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 14

astenuti: n.  6 (Bossi Claudio, Facciuto Francesco, Motta Valeria, Adami 
Giorgio, Trussardi Carmen, Colombini Chiara Maria)

Votanti: n.  8
favorevoli: n.  8
contrari: n. --

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
267/2000.
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Riccardo Borgonovo Dott.ssa Maria Filomena Aurora Iannuzzi



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 6 del 04/07/2019
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 561.504,07 0,00 561.504,07 0,00 561.504,07

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 400 Altre entrate da redditi da capitale CP 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

CS 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

CS 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 100.000,00 0,00 90.000,00 0,00 190.000,00 100.000,00 90.000,00

CS 100.000,00 0,00 90.000,00 0,00 190.000,00

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 0,00 0,00 31.800,00 0,00 31.800,00 0,00 31.800,00

CS 0,00 0,00 31.800,00 0,00 31.800,00

CS 100.000,00 0,00 121.800,00 0,00 221.800,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 100.000,00 0,00 121.800,00 0,00 221.800,00 100.000,00 121.800,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 723.304,07 0,00

723.304,07

161.800,00

161.800,00 0,00

100.000,00 0,00 823.304,07 100.000,00 723.304,07CP

CS 100.000,00 0,00 261.800,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 0,00 0,00 7.800,00 0,00 7.800,00 0,00 7.800,00

CS 0,00 0,00 7.800,00 0,00 7.800,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 1 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00

CS 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 92.700,00 0,00 15.114,26 -13.200,00 94.614,26 36.100,34 58.513,92

CS 92.700,00 0,00 15.114,26 -13.200,00 94.614,26

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

92.700,00

92.700,00

0,00

0,00

23.414,26

23.414,26

-13.200,00

-13.200,00

102.914,26

102.914,26

36.100,34 66.813,92

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

92.700,00

92.700,00

0,00

0,00

23.414,26

23.414,26

-13.200,00

-13.200,00

102.914,26

102.914,26

36.100,34 66.813,92

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 24.100,00 0,00 0,00 -5.000,00 19.100,00 11.167,76 7.932,24

CS 24.100,00 1.187,34 0,00 -5.000,00 20.287,34

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 13.500,00 0,00 500,00 0,00 14.000,00 13.500,00 500,00

CS 13.500,00 0,00 500,00 0,00 14.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

37.600,00

37.600,00

0,00

1.187,34

500,00

500,00

-5.000,00

-5.000,00

33.100,00

34.287,34

24.667,76 8.432,24

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

37.600,00

37.600,00

0,00

1.187,34

500,00

500,00

-5.000,00

-5.000,00

33.100,00

34.287,34

24.667,76 8.432,24

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 197.000,00 -10.700,00 0,00 -9.300,00 177.000,00 77.117,68 99.882,32

CS 197.000,00 -10.700,00 0,00 -9.300,00 177.000,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 14.350,00 -600,00 0,00 -600,00 13.150,00 5.667,50 7.482,50

CS 14.350,00 -600,00 0,00 -600,00 13.150,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 75.000,00 0,00 5.000,00 0,00 80.000,00 54.374,01 25.625,99

CS 75.000,00 0,00 5.000,00 0,00 80.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

286.350,00

286.350,00

-11.300,00

-11.300,00

5.000,00

5.000,00

-9.900,00

-9.900,00

270.150,00

270.150,00

137.159,19 132.990,81

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

286.350,00

286.350,00

-11.300,00

-11.300,00

5.000,00

5.000,00

-9.900,00

-9.900,00

270.150,00

270.150,00

137.159,19 132.990,81

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 50.000,00 0,00 10.000,00 0,00 60.000,00 44.523,51 15.476,49

CS 63.501,90 -10.150,98 10.000,00 0,00 63.350,92

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

CS 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Macroaggr. 9 Rimborsi e poste correttive delle entrate CP 8.600,00 0,00 5.000,00 0,00 13.600,00 5.755,17 7.844,83

CS 8.631,00 -31,00 5.000,00 0,00 13.600,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

58.600,00

72.132,90

0,00

-10.181,98

22.000,00

22.000,00

0,00

0,00

80.600,00

83.950,92

50.278,68 30.321,32

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 2 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

58.600,00

72.132,90

0,00

-10.181,98

22.000,00

22.000,00

0,00

0,00

80.600,00

83.950,92

50.278,68 30.321,32

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

475.250,00

488.782,90

-11.300,00

-20.294,64

50.914,26

50.914,26

-28.100,00

-28.100,00

486.764,26

491.302,52

248.205,97 238.558,29

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 348.460,98 11.686,19 90.000,00 0,00 450.147,17 340.509,29 109.637,88

CS 429.879,36 -62.829,92 90.000,00 0,00 457.049,44

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

348.460,98

429.879,36

11.686,19

-62.829,92

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

450.147,17

457.049,44

340.509,29 109.637,88

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

348.460,98

429.879,36

11.686,19

-62.829,92

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

450.147,17

457.049,44

340.509,29 109.637,88

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

348.460,98

429.879,36

11.686,19

-62.829,92

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

450.147,17

457.049,44

340.509,29 109.637,88

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 335.600,00 0,00 0,00 -22.600,00 313.000,00 130.845,02 182.154,98

CS 335.600,00 0,00 0,00 -22.600,00 313.000,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 24.100,00 0,00 0,00 -600,00 23.500,00 8.989,70 14.510,30

CS 24.100,00 0,00 0,00 -600,00 23.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

359.700,00

359.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-23.200,00

-23.200,00

336.500,00

336.500,00

139.834,72 196.665,28

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

359.700,00

359.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-23.200,00

-23.200,00

336.500,00

336.500,00

139.834,72 196.665,28

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

359.700,00

359.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-23.200,00

-23.200,00

336.500,00

336.500,00

139.834,72 196.665,28

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 300.150,00 -32.150,00 7.000,00 0,00 275.000,00 125.729,80 149.270,20

CS 300.150,00 -32.150,00 7.000,00 0,00 275.000,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 10.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 8.000,00 2.524,46 5.475,54

CS 10.000,00 100,25 0,00 -2.000,00 8.100,25

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

310.150,00

310.150,00

-32.150,00

-32.049,75

7.000,00

7.000,00

-2.000,00

-2.000,00

283.000,00

283.100,25

128.254,26 154.745,74

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 3 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

310.150,00

310.150,00

-32.150,00

-32.049,75

7.000,00

7.000,00

-2.000,00

-2.000,00

283.000,00

283.100,25

128.254,26 154.745,74

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 10.300,00 0,00 0,00 -2.000,00 8.300,00 922,86 7.377,14

CS 10.300,00 692,96 0,00 -2.000,00 8.992,96

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

10.300,00

10.300,00

0,00

692,96

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

8.300,00

8.992,96

922,86 7.377,14

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

10.300,00

10.300,00

0,00

692,96

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

8.300,00

8.992,96

922,86 7.377,14

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 9 Rimborsi e poste correttive delle entrate CP 0,00 0,00 1.300,00 0,00 1.300,00 0,00 1.300,00

CS 0,00 0,00 1.300,00 0,00 1.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00 1.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00 1.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

320.450,00

320.450,00

-32.150,00

-31.356,79

8.300,00

8.300,00

-4.000,00

-4.000,00

292.600,00

293.393,21

129.177,12 163.422,88

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 2.000,00 0,00 -500,00 1.500,00 933,30 566,70

CS 0,00 2.000,00 0,00 -500,00 1.500,00

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 1.000,00 0,00 0,00 -500,00 500,00 500,00 0,00

CS 1.000,00 0,00 0,00 -500,00 500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.433,30 566,70

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.433,30 566,70

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.433,30 566,70

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 4 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 24.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 19.000,00 1.697,28 17.302,72

CS 24.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 19.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

19.000,00

19.000,00

1.697,28 17.302,72

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

19.000,00

19.000,00

1.697,28 17.302,72

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

19.000,00

19.000,00

1.697,28 17.302,72

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 7.000,00 27.183,36 40.000,00 0,00 74.183,36 17.186,92 56.996,44

CS 15.952,30 18.231,06 40.000,00 0,00 74.183,36

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

CS 0,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

7.000,00

15.952,30

27.183,36

18.231,06

550.000,00

550.000,00

0,00

0,00

584.183,36

584.183,36

17.186,92 566.996,44

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

7.000,00

15.952,30

27.183,36

18.231,06

550.000,00

550.000,00

0,00

0,00

584.183,36

584.183,36

17.186,92 566.996,44

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

7.000,00

15.952,30

27.183,36

18.231,06

550.000,00

550.000,00

0,00

0,00

584.183,36

584.183,36

17.186,92 566.996,44

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 1.416.067,28 -17.125,84 46.800,00 0,00 1.445.741,44 1.393.941,44 51.800,00

CS 1.431.942,64 -30.000,00 46.800,00 0,00 1.448.742,64

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

1.416.067,28

1.431.942,64

-17.125,84

-30.000,00

46.800,00

46.800,00

0,00

0,00

1.445.741,44

1.448.742,64

1.393.941,44 51.800,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 5 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

1.416.067,28

1.431.942,64

-17.125,84

-30.000,00

46.800,00

46.800,00

0,00

0,00

1.445.741,44

1.448.742,64

1.393.941,44 51.800,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

1.416.067,28

1.431.942,64

-17.125,84

-30.000,00

46.800,00

46.800,00

0,00

0,00

1.445.741,44

1.448.742,64

1.393.941,44 51.800,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 152.900,00 0,00 24.000,00 0,00 176.900,00 102.726,35 74.173,65

CS 216.151,54 -19.433,26 24.000,00 0,00 220.718,28

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

152.900,00

216.151,54

0,00

-19.433,26

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

176.900,00

220.718,28

102.726,35 74.173,65

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

152.900,00

216.151,54

0,00

-19.433,26

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

176.900,00

220.718,28

102.726,35 74.173,65

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 192.100,00 -4.500,00 0,00 -21.500,00 166.100,00 77.442,35 88.657,65

CS 192.237,00 -4.557,20 0,00 -21.500,00 166.179,80

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 11.100,00 -500,00 0,00 -500,00 10.100,00 5.107,10 4.992,90

CS 11.300,00 -513,00 0,00 -500,00 10.287,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 25.000,00 23.800,00 12.500,00 0,00 61.300,00 25.000,00 36.300,00

CS 40.828,10 20.800,00 12.500,00 0,00 74.128,10

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

228.200,00

244.365,10

18.800,00

15.729,80

12.500,00

12.500,00

-22.000,00

-22.000,00

237.500,00

250.594,90

107.549,45 129.950,55

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

228.200,00

244.365,10

18.800,00

15.729,80

12.500,00

12.500,00

-22.000,00

-22.000,00

237.500,00

250.594,90

107.549,45 129.950,55

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 37.000,00 0,00 4.500,00 0,00 41.500,00 12.696,00 28.804,00

CS 70.100,00 0,00 4.500,00 0,00 74.600,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

37.000,00

70.100,00

0,00

0,00

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

41.500,00

74.600,00

12.696,00 28.804,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

37.000,00

70.100,00

0,00

0,00

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

41.500,00

74.600,00

12.696,00 28.804,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

418.100,00

530.616,64

18.800,00

-3.703,46

41.000,00

41.000,00

-22.000,00

-22.000,00

455.900,00

545.913,18

222.971,80 232.928,20

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

TITOLO 1
Spese correnti

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 6 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 47.230,00 -43.300,00 16.300,00 0,00 20.230,00 0,00 20.230,00

CS 47.230,00 -43.300,00 16.300,00 0,00 20.230,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

47.230,00

47.230,00

-43.300,00

-43.300,00

16.300,00

16.300,00

0,00

0,00

20.230,00

20.230,00

0,00 20.230,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

47.230,00

47.230,00

-43.300,00

-43.300,00

16.300,00

16.300,00

0,00

0,00

20.230,00

20.230,00

0,00 20.230,00

Programma 3 - Altri fondi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 2.510,00 0,00 0,00 -1.710,19 799,81 0,00 799,81

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.510,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.710,19

0,00

799,81

0,00

0,00 799,81

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.510,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.710,19

0,00

799,81

0,00

0,00 799,81

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

49.740,00

47.230,00

-43.300,00

-43.300,00

16.300,00

16.300,00

-1.710,19

0,00

21.029,81

20.230,00

0,00 21.029,81

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 808.314,26 -85.010,19

723.304,07

725.014,26

808.314,26 -83.300,00

3.419.768,26 -44.206,29 4.098.866,04 2.494.957,84 1.603.908,20CP

CS 3.649.553,84 -171.253,75 4.203.314,35

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 7 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

300.000,00 0,002020 510.000,00 0,00 810.000,00 0,00 810.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 510.000,00 0,00

510.000,00

300.000,00 0,00 810.000,00 0,00 810.000,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 30.562,40 0,00 4.000,00 -15.500,00 19.062,40 0,00 19.062,40

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

30.562,40

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.062,40

0,00

0,00 36.062,40

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

30.562,40

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.062,40

0,00

0,00 36.062,40

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

30.562,40

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.062,40

0,00

0,00 36.062,40

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 302.200,00 0,00 0,00 -20.000,00 282.200,00 0,00 282.200,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 21.050,00 0,00 0,00 -1.000,00 20.050,00 0,00 20.050,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 15.180,00 0,00 25.000,00 0,00 40.180,00 0,00 40.180,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

338.430,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

342.430,00

0,00

0,00 342.430,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 8 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

338.430,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

342.430,00

0,00

0,00 342.430,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

338.430,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

342.430,00

0,00

0,00 342.430,00

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 7.000,00 0,00 510.000,00 0,00 517.000,00 0,00 517.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

7.000,00

0,00

0,00

0,00

510.000,00

0,00

0,00

0,00

517.000,00

0,00

0,00 517.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

7.000,00

0,00

0,00

0,00

510.000,00

0,00

0,00

0,00

517.000,00

0,00

0,00 517.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

7.000,00

0,00

0,00

0,00

510.000,00

0,00

0,00

0,00

517.000,00

0,00

0,00 517.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 152.400,00 0,00 0,00 -8.250,00 144.150,00 0,00 144.150,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

152.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

144.150,00

0,00

0,00 144.150,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

152.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

144.150,00

0,00

0,00 144.150,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

152.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

144.150,00

0,00

0,00 144.150,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 3 - Altri fondi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 2.540,12 0,00 0,00 -1.250,00 1.290,12 0,00 1.290,12

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.540,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.290,12

0,00

0,00 1.290,12

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.540,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.290,12

0,00

0,00 1.290,12

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

2.540,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.290,12

0,00

0,00 1.290,12

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 9 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 556.000,00 -46.000,00

510.000,00

0,00

0,00 0,00

530.932,52 0,00 1.040.932,52 0,00 1.040.932,52CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 10 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 30.929,15 0,00 4.000,00 -15.500,00 19.429,15 0,00 19.429,15

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

30.929,15

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.429,15

0,00

0,00 36.429,15

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

30.929,15

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.429,15

0,00

0,00 36.429,15

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 117.631,69 0,00 5.000,00 0,00 122.631,69 0,00 122.631,69

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

117.631,69

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

122.631,69

0,00

0,00 122.631,69

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

117.631,69

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

122.631,69

0,00

0,00 122.631,69

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

148.560,84

0,00

0,00

0,00

26.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

159.060,84

0,00

0,00 159.060,84

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 303.100,00 0,00 0,00 -20.000,00 283.100,00 0,00 283.100,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 21.100,00 0,00 0,00 -1.000,00 20.100,00 0,00 20.100,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 15.362,16 0,00 20.000,00 0,00 35.362,16 0,00 35.362,16

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

339.562,16

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

338.562,16

0,00

0,00 338.562,16

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 11 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

339.562,16

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

338.562,16

0,00

0,00 338.562,16

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

339.562,16

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

338.562,16

0,00

0,00 338.562,16

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 153.450,00 0,00 0,00 -8.250,00 145.200,00 0,00 145.200,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

153.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

145.200,00

0,00

0,00 145.200,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

153.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

145.200,00

0,00

0,00 145.200,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

153.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

145.200,00

0,00

0,00 145.200,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 3 - Altri fondi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 2.570,60 0,00 0,00 -1.250,00 1.320,60 0,00 1.320,60

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.570,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.320,60

0,00

0,00 1.320,60

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.570,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.320,60

0,00

0,00 1.320,60

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

2.570,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.320,60

0,00

0,00 1.320,60

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 46.000,00 -46.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

644.143,60 0,00 644.143,60 0,00 644.143,60CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 12 di 14



 

 

Variazione n. 6/2019

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO 

2020

COMPETENZA ANNO 

2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

6.598.803,29

0,00116.060,00214.071,76

10.439.600,00 10.443.856,36 10.554.354,28

0,00 0,00 0,00

10.599.328,13 10.529.916,36 10.517.754,28

116.060,00 0,00 0,00

185.000,00 210.000,00 222.500,00

40.943,63 16.000,00 16.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 20.356,37 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 16.000,00 16.000,00 16.000,00

45.300,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

13.400,00 14.000,00 20.600,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



 

 

Variazione n. 6/2019

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO 

2020

COMPETENZA ANNO 

2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

580.141,26

3.259.710,39 810.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-45.300,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

1.220.090,97 583.200,00 255.000,00

16.000,00 16.000,00 16.000,00

5.121.242,62 1.409.200,00 271.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

810.000,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

45.300,00 0,00 0,00

20.356,37 --- ---

24.943,63 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 04/07/2019  n. 6

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

0,00 510.000,00 510.000,00fondo pluriennale vincolato      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 510.000,00 510.000,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

0,00 510.000,00 510.000,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 1 di 1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 04/07/2019  n. 6

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

22.455,34 22.455,34residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

166.600,00 10.214,26 176.814,26

189.055,34 10.214,26 199.269,60

22.455,34 22.455,34residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa

166.600,00 10.214,26 176.814,26

189.055,34 10.214,26 199.269,60

   Programma 2 Segreteria generale

82.656,16 82.656,16residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

817.059,06 -4.500,00 812.559,06

890.265,22 -4.500,00 885.765,22

82.656,16 82.656,16residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

817.059,06 -4.500,00 812.559,06

890.265,22 -4.500,00 885.765,22

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

1.257,28 1.257,28residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

309.429,25 -4.900,00 304.529,25

307.896,53 -4.900,00 302.996,53

1.257,28 1.257,28residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa

309.429,25 -4.900,00 304.529,25

307.896,53 -4.900,00 302.996,53

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

5.833,40 5.833,40residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

271.225,00 22.000,00 293.225,00

277.058,40 22.000,00 299.058,40

5.833,40 5.833,40residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa

271.225,00 22.000,00 293.225,00

277.058,40 22.000,00 299.058,40

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

34.204,27 34.204,27residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

401.647,17 90.000,00 491.647,17

435.851,44 90.000,00 525.851,44

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 1 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

74.097,14 74.097,14residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa

589.797,17 90.000,00 679.797,17

663.894,31 90.000,00 753.894,31

   Programma 6 Ufficio tecnico

5.707,93 5.707,93residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

414.627,06 -23.200,00 391.427,06

416.784,99 -23.200,00 393.584,99

5.707,93 5.707,93residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa

428.127,06 -23.200,00 404.927,06

430.284,99 -23.200,00 407.084,99

286.362,90 286.362,90residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

3.539.283,20 89.614,26 3.628.897,46

3.725.496,10 89.614,26 3.815.110,36

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

19.792,05 19.792,05residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

431.850,00 5.000,00 436.850,00

451.642,05 5.000,00 456.642,05

19.792,05 19.792,05residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa

760.814,96 5.000,00 765.814,96

780.607,01 5.000,00 785.607,01

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

75.416,06 75.416,06residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

375.914,25 -2.000,00 373.914,25

449.000,31 -2.000,00 447.000,31

101.094,99 101.094,99residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa

577.098,90 -2.000,00 575.098,90

675.863,89 -2.000,00 673.863,89

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

160.155,51 160.155,51residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

854.000,00 1.300,00 855.300,00

1.014.155,51 1.300,00 1.015.455,51

160.155,51 160.155,51residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa

854.000,00 1.300,00 855.300,00

1.014.155,51 1.300,00 1.015.455,51

293.024,94 293.024,94residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa

2.267.663,86 4.300,00 2.271.963,86

2.558.358,80 4.300,00 2.562.658,80

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 2 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

26.049,05 26.049,05residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

383.443,00 -1.000,00 382.443,00

409.192,05 -1.000,00 408.192,05

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

5.000,00 5.000,00 10.000,00

5.000,00 5.000,00 10.000,00

26.049,05 26.049,05residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa

388.443,00 4.000,00 392.443,00

414.192,05 4.000,00 418.192,05

26.049,05 26.049,05residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa

388.443,00 4.000,00 392.443,00

414.192,05 4.000,00 418.192,05

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

53.899,55 53.899,55residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

158.100,00 -5.000,00 153.100,00

211.999,55 -5.000,00 206.999,55

1.459,12 1.459,12residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

37.791,03 550.000,00 587.791,03

39.250,15 550.000,00 589.250,15

55.358,67 55.358,67residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa

195.891,03 545.000,00 740.891,03

251.249,70 545.000,00 796.249,70

69.258,67 69.258,67residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa

205.891,03 545.000,00 750.891,03

275.149,70 545.000,00 820.149,70

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

44.961,09 44.961,09residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

2.681.187,41 46.800,00 2.727.987,41

2.426.148,50 46.800,00 2.472.948,50

154.030,80 154.030,80residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa

3.186.787,41 46.800,00 3.233.587,41

3.040.818,21 46.800,00 3.087.618,21

154.030,80 154.030,80residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa

3.186.787,41 46.800,00 3.233.587,41

3.040.818,21 46.800,00 3.087.618,21

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 3 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

111.704,26 111.704,26residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

433.320,00 24.000,00 457.320,00

545.024,26 24.000,00 569.024,26

111.704,26 111.704,26residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa

433.320,00 24.000,00 457.320,00

545.024,26 24.000,00 569.024,26

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

46.184,01 46.184,01residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

358.359,25 -9.500,00 348.859,25

402.583,26 -9.500,00 393.083,26

46.184,01 46.184,01residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa

385.284,65 -9.500,00 375.784,65

429.508,66 -9.500,00 420.008,66

   Programma 8 Cooperazione e associazionismo

33.100,00 33.100,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

91.000,00 4.500,00 95.500,00

124.100,00 4.500,00 128.600,00

33.100,00 33.100,00residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo

previsioni di cassa

91.000,00 4.500,00 95.500,00

124.100,00 4.500,00 128.600,00

389.719,90 389.719,90residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

2.272.102,16 19.000,00 2.291.102,16

2.659.862,06 19.000,00 2.678.862,06

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 1 Fondo di riserva

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

3.930,00 16.300,00 20.230,00

3.930,00 16.300,00 20.230,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsioni di cassa

3.930,00 16.300,00 20.230,00

3.930,00 16.300,00 20.230,00

   Programma 3 Altri fondi

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

2.510,00 -1.710,19 799,81

0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 4 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Altri fondi

previsioni di cassa

2.510,00 -1.710,19 799,81

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa

191.440,00 14.589,81 206.029,81

3.930,00 16.300,00 20.230,00

105.248,12 105.248,12residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

3.375.561,97 723.304,07 4.098.866,04

3.478.300,09 725.014,26 4.203.314,35

1.464.586,21 1.464.586,21residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

19.154.166,68 723.304,07 19.877.470,75

20.015.182,89 725.014,26 20.740.197,15

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 5 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

214.071,76 214.071,76Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

3.259.710,39 3.259.710,39Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

30.141,26 30.141,26Fondi Vincolati

0,00 550.000,00 550.000,00Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale

8.852,30 8.852,30Vincoli da trasferimenti

0,00 11.504,07 11.504,07Fondo indennità fine mandato del Sindaco

Titolo 3 Entrate extratributarie

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale

previsioni di cassa

0,00 40.000,00 40.000,00

0,00 40.000,00 40.000,00

344.413,83 344.413,83residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa

1.544.750,00 40.000,00 1.584.750,00

1.889.240,28 40.000,00 1.929.240,28

Titolo 4 Entrate in conto capitale

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa

147.197,74 90.000,00 237.197,74

147.197,74 90.000,00 237.197,74

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa

679.500,00 31.800,00 711.300,00

679.500,00 31.800,00 711.300,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa

956.697,74 121.800,00 1.078.497,74

956.697,74 121.800,00 1.078.497,74

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

100.000,00 723.304,07 823.304,07

100.000,00 161.800,00 261.800,00

1.218.798,37 1.218.798,37residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

19.154.166,68 723.304,07 19.877.470,75

16.860.265,79 161.800,00 17.022.065,79

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 6 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

57.315,34 57.315,34residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

168.599,20 5.500,00 174.099,20

0,00 0,00

57.315,34 57.315,34residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa

168.599,20 5.500,00 174.099,20

0,00 0,00

1.166.123,17 1.166.123,17residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

2.932.986,36 5.500,00 2.938.486,36

0,00 0,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

29.822,86 29.822,86residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

439.478,20 4.000,00 443.478,20

0,00 0,00

340.287,82 340.287,82residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa

447.978,20 4.000,00 451.978,20

0,00 0,00

948.601,93 948.601,93residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa

1.793.841,70 4.000,00 1.797.841,70

0,00 0,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

12.250,15 12.250,15residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

7.000,00 510.000,00 517.000,00

0,00 0,00

98.770,12 98.770,12residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa

166.997,20 510.000,00 676.997,20

0,00 0,00

112.670,12 112.670,12residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa

177.117,20 510.000,00 687.117,20

0,00 0,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 7 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

48.758,42 48.758,42residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

342.449,28 -8.250,00 334.199,28

0,00 0,00

75.683,82 75.683,82residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa

342.449,28 -8.250,00 334.199,28

0,00 0,00

1.220.908,43 1.220.908,43residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

2.000.031,52 -8.250,00 1.991.781,52

0,00 0,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 3 Altri fondi

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

2.540,12 -1.250,00 1.290,12

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Altri fondi

previsioni di cassa

2.540,12 -1.250,00 1.290,12

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa

260.884,36 -1.250,00 259.634,36

0,00 0,00

7.183,36 7.183,36residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

530.932,52 510.000,00 1.040.932,52

0,00 0,00

6.535.798,80 6.535.798,80residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

15.685.700,36 510.000,00 16.195.700,36

0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 8 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

116.060,00 116.060,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

300.000,00 510.000,00 810.000,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

1.407.589,34 1.407.589,34residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

15.685.700,36 510.000,00 16.195.700,36

0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 9 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

87.815,34 87.815,34residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

170.622,37 5.500,00 176.122,37

0,00 0,00

87.815,34 87.815,34residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa

170.622,37 5.500,00 176.122,37

0,00 0,00

   Programma 11 Altri servizi generali

209.977,88 209.977,88residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

206.774,27 5.000,00 211.774,27

0,00 0,00

209.977,88 209.977,88residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa

210.774,27 5.000,00 215.774,27

0,00 0,00

1.235.422,12 1.235.422,12residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

2.815.099,15 10.500,00 2.825.599,15

0,00 0,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

29.822,86 29.822,86residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

441.822,94 -1.000,00 440.822,94

0,00 0,00

340.287,82 340.287,82residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa

450.322,94 -1.000,00 449.322,94

0,00 0,00

948.601,93 948.601,93residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa

1.809.217,93 -1.000,00 1.808.217,93

0,00 0,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

48.758,42 48.758,42residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

343.569,94 -8.250,00 335.319,94

0,00 0,00

75.683,82 75.683,82residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa

343.569,94 -8.250,00 335.319,94

0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 10 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

1.273.908,43 1.273.908,43residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

2.022.443,15 -8.250,00 2.014.193,15

0,00 0,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 3 Altri fondi

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

2.570,60 -1.250,00 1.320,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Altri fondi

previsioni di cassa

2.570,60 -1.250,00 1.320,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa

274.595,80 -1.250,00 273.345,80

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

644.143,60 644.143,60

0,00 0,00

7.067.794,93 7.067.794,93residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

15.076.757,28 15.076.757,28

0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 11 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

1.407.589,34 1.407.589,34residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

15.076.757,28 15.076.757,28

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 12 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 6 del 04/07/2019
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

0,00 0,002019 11.504,07 0,00 11.504,07 0,00 11.504,07CPFondo indennità fine mandato del Sindaco

0,00 0,002019 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00CPFondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 561.504,07 0,00 561.504,07 0,00 561.504,07

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale

Categoria 3 - Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi

30400.03.26001 0,00 0,002019 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00CP

0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00CS

UTILI NETTI DELLE AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE, 
DIVIDENDI DI SOCIETA'

Totale Capitoli Variati su Categoria 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 400 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00 40.000,00

CS 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

40200.01.31972 100.000,00 0,002019 90.000,00 0,00 190.000,00 100.000,00 90.000,00CP

100.000,00 0,00 90.000,00 0,00 190.000,00CS

CONTRIBUTI STATALI PER INVESTIMENTI

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP

CS

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

190.000,00

190.000,00

100.000,00 90.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

190.000,00

190.000,00

100.000,00 90.000,00

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Categoria 1 - Permessi da costruire

40500.01.31860 0,00 0,002019 31.800,00 0,00 31.800,00 0,00 31.800,00CP

0,00 0,00 31.800,00 0,00 31.800,00CS

CONTRIBUTI PER PERMESSI DI COSTRUIRE A SCOMPUTO

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

31.800,00

31.800,00

0,00

0,00

31.800,00

31.800,00

0,00 31.800,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 1 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

31.800,00

31.800,00

0,00

0,00

31.800,00

31.800,00

0,00 31.800,00

CS 100.000,00 0,00 121.800,00 0,00 221.800,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 100.000,00 0,00 121.800,00 0,00 221.800,00 100.000,00 121.800,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 723.304,07 0,00

723.304,07

161.800,00

161.800,00 0,00

100.000,00 0,00 823.304,07 100.000,00 723.304,07CP

CS 100.000,00 0,00 261.800,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01011.01.00037 0,00 0,002019 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00CP

0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DELL'UFFICIO DI STAFF DEL 
SINDACO

01011.01.00038 0,00 0,002019 1.800,00 0,00 1.800,00 0,00 1.800,00CP

0,00 0,00 1.800,00 0,00 1.800,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO 
DI STAFF DEL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

7.800,00

7.800,00

0,00

0,00

7.800,00

7.800,00

0,00 7.800,00

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01011.02.01541 0,00 0,002019 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00CP

0,00 0,00 500,00 0,00 500,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE DELL'UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500,00

500,00

0,00

0,00

500,00

500,00

0,00 500,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01011.03.00200 30.200,00 0,002019 0,00 -8.400,00 21.800,00 13.322,21 8.477,79CP

30.200,00 0,00 0,00 -8.400,00 21.800,00CS

INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO

01011.03.00300 62.500,00 0,002019 0,00 -4.800,00 57.700,00 22.778,13 34.921,87CP

62.500,00 0,00 0,00 -4.800,00 57.700,00CS

INDENNITA' DI CARICA AGLI ASSESSORI

01011.03.00350 0,00 0,002019 12.614,26 0,00 12.614,26 0,00 12.614,26CP

0,00 0,00 12.614,26 0,00 12.614,26CS

INDENNITA' FINE MANDATO AL SINDACO

01011.03.00400 0,00 0,002019 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00CP

0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00CS

GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 2 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

92.700,00

92.700,00

0,00

0,00

15.114,26

15.114,26

-13.200,00

-13.200,00

94.614,26

94.614,26

36.100,34 58.513,92

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

92.700,00

92.700,00

0,00

0,00

23.414,26

23.414,26

-13.200,00

-13.200,00

102.914,26

102.914,26

36.100,34 66.813,92

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

92.700,00

92.700,00

0,00

0,00

23.414,26

23.414,26

-13.200,00

-13.200,00

102.914,26

102.914,26

36.100,34 66.813,92

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01021.02.05001 24.100,00 0,002019 0,00 -5.000,00 19.100,00 11.167,76 7.932,24CP

24.100,00 1.187,34 0,00 -5.000,00 20.287,34CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

24.100,00

24.100,00

0,00

1.187,34

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

19.100,00

20.287,34

11.167,76 7.932,24

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

01021.04.04750 13.500,00 0,002019 500,00 0,00 14.000,00 13.500,00 500,00CP

13.500,00 0,00 500,00 0,00 14.000,00CS

TRASFERIMENTI AD AGENZIA GESTIONE ALBO SEGRETARI 
COMUNALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

13.500,00

13.500,00

0,00

0,00

500,00

500,00

0,00

0,00

14.000,00

14.000,00

13.500,00 500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

37.600,00

37.600,00

0,00

1.187,34

500,00

500,00

-5.000,00

-5.000,00

33.100,00

34.287,34

24.667,76 8.432,24

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

37.600,00

37.600,00

0,00

1.187,34

500,00

500,00

-5.000,00

-5.000,00

33.100,00

34.287,34

24.667,76 8.432,24

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01031.01.05100 151.300,00 -8.600,002019 0,00 -7.300,00 135.400,00 57.983,88 77.416,12CP

151.300,00 -8.600,00 0,00 -7.300,00 135.400,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

01031.01.05200 45.700,00 -2.100,002019 0,00 -2.000,00 41.600,00 19.133,80 22.466,20CP

45.700,00 -2.100,00 0,00 -2.000,00 41.600,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

197.000,00

197.000,00

-10.700,00

-10.700,00

0,00

0,00

-9.300,00

-9.300,00

177.000,00

177.000,00

77.117,68 99.882,32

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01031.02.06510 14.350,00 -600,002019 0,00 -600,00 13.150,00 5.667,50 7.482,50CP

14.350,00 -600,00 0,00 -600,00 13.150,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

14.350,00

14.350,00

-600,00

-600,00

0,00

0,00

-600,00

-600,00

13.150,00

13.150,00

5.667,50 7.482,50

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

01031.10.13900 75.000,00 0,002019 5.000,00 0,00 80.000,00 54.374,01 25.625,99CP

75.000,00 0,00 5.000,00 0,00 80.000,00CS

IVA A DEBITO

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 3 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

75.000,00

75.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

80.000,00

80.000,00

54.374,01 25.625,99

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

286.350,00

286.350,00

-11.300,00

-11.300,00

5.000,00

5.000,00

-9.900,00

-9.900,00

270.150,00

270.150,00

137.159,19 132.990,81

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

286.350,00

286.350,00

-11.300,00

-11.300,00

5.000,00

5.000,00

-9.900,00

-9.900,00

270.150,00

270.150,00

137.159,19 132.990,81

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01041.03.07200 50.000,00 0,002019 10.000,00 0,00 60.000,00 44.523,51 15.476,49CP

63.501,90 -10.150,98 10.000,00 0,00 63.350,92CS

SPESE PER RISCOSSIONE DI TRIBUTI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

50.000,00

63.501,90

0,00

-10.150,98

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

60.000,00

63.350,92

44.523,51 15.476,49

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

01041.04.08093 0,00 0,002019 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00CP

0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00CS

REGOLAZIONI CONTABILI RIMBORSI IMU TRA COMUNE E 
STATO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00 7.000,00

Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

01041.09.07700 8.600,00 0,002019 5.000,00 0,00 13.600,00 5.755,17 7.844,83CP

8.631,00 -31,00 5.000,00 0,00 13.600,00CS

SGRAVI E RIMBORSI DI TRIBUTI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 9 CP

CS

8.600,00

8.631,00

0,00

-31,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

13.600,00

13.600,00

5.755,17 7.844,83

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

58.600,00

72.132,90

0,00

-10.181,98

22.000,00

22.000,00

0,00

0,00

80.600,00

83.950,92

50.278,68 30.321,32

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

58.600,00

72.132,90

0,00

-10.181,98

22.000,00

22.000,00

0,00

0,00

80.600,00

83.950,92

50.278,68 30.321,32

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

475.250,00

488.782,90

-11.300,00

-20.294,64

50.914,26

50.914,26

-28.100,00

-28.100,00

486.764,26

491.302,52

248.205,97 238.558,29

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01052.02.42170 348.460,98 11.686,192019 90.000,00 0,00 450.147,17 340.509,29 109.637,88CP

429.879,36 -62.829,92 90.000,00 0,00 457.049,44CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMMOBILI 
DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

348.460,98

429.879,36

11.686,19

-62.829,92

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

450.147,17

457.049,44

340.509,29 109.637,88

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

348.460,98

429.879,36

11.686,19

-62.829,92

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

450.147,17

457.049,44

340.509,29 109.637,88

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 4 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

348.460,98

429.879,36

11.686,19

-62.829,92

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

450.147,17

457.049,44

340.509,29 109.637,88

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

348.460,98

429.879,36

11.686,19

-62.829,92

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

450.147,17

457.049,44

340.509,29 109.637,88

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01061.01.09500 191.600,00 0,002019 0,00 -10.000,00 181.600,00 70.929,57 110.670,43CP

191.600,00 0,00 0,00 -10.000,00 181.600,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO DEI SERVIZI ESTERNI

01061.01.09510 66.700,00 0,002019 0,00 -9.100,00 57.600,00 26.187,18 31.412,82CP

66.700,00 0,00 0,00 -9.100,00 57.600,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO DEI LAVORI PUBBLICI

01061.01.09600 58.500,00 0,002019 0,00 -1.000,00 57.500,00 25.205,24 32.294,76CP

58.500,00 0,00 0,00 -1.000,00 57.500,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO DEI 
SERVIZI ESTERNI

01061.01.09610 18.800,00 0,002019 0,00 -2.500,00 16.300,00 8.523,03 7.776,97CP

18.800,00 0,00 0,00 -2.500,00 16.300,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO DEI 
LAVORI PUBBLICI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

335.600,00

335.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-22.600,00

-22.600,00

313.000,00

313.000,00

130.845,02 182.154,98

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01061.02.10810 24.100,00 0,002019 0,00 -600,00 23.500,00 8.989,70 14.510,30CP

24.100,00 0,00 0,00 -600,00 23.500,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

24.100,00

24.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-600,00

-600,00

23.500,00

23.500,00

8.989,70 14.510,30

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

359.700,00

359.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-23.200,00

-23.200,00

336.500,00

336.500,00

139.834,72 196.665,28

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

359.700,00

359.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-23.200,00

-23.200,00

336.500,00

336.500,00

139.834,72 196.665,28

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

359.700,00

359.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-23.200,00

-23.200,00

336.500,00

336.500,00

139.834,72 196.665,28

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

04011.01.15600 235.700,00 -26.050,002019 6.000,00 0,00 215.650,00 98.059,34 117.590,66CP

235.700,00 -26.050,00 6.000,00 0,00 215.650,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

04011.01.15700 64.450,00 -6.100,002019 1.000,00 0,00 59.350,00 27.670,46 31.679,54CP

64.450,00 -6.100,00 1.000,00 0,00 59.350,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 5 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

300.150,00

300.150,00

-32.150,00

-32.150,00

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

275.000,00

275.000,00

125.729,80 149.270,20

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04011.03.16700 10.000,00 0,002019 0,00 -2.000,00 8.000,00 2.524,46 5.475,54CP

10.000,00 100,25 0,00 -2.000,00 8.100,25CS

UTENZE E CANONI PER ACQUA SCUOLE MATERNE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

10.000,00

10.000,00

0,00

100,25

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

8.000,00

8.100,25

2.524,46 5.475,54

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

310.150,00

310.150,00

-32.150,00

-32.049,75

7.000,00

7.000,00

-2.000,00

-2.000,00

283.000,00

283.100,25

128.254,26 154.745,74

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

310.150,00

310.150,00

-32.150,00

-32.049,75

7.000,00

7.000,00

-2.000,00

-2.000,00

283.000,00

283.100,25

128.254,26 154.745,74

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04021.03.18900 10.300,00 0,002019 0,00 -2.000,00 8.300,00 922,86 7.377,14CP

10.300,00 692,96 0,00 -2.000,00 8.992,96CS

UTENZE E CANONI PER ACQUA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

10.300,00

10.300,00

0,00

692,96

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

8.300,00

8.992,96

922,86 7.377,14

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

10.300,00

10.300,00

0,00

692,96

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

8.300,00

8.992,96

922,86 7.377,14

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

10.300,00

10.300,00

0,00

692,96

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

8.300,00

8.992,96

922,86 7.377,14

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

04061.09.21713 0,00 0,002019 1.300,00 0,00 1.300,00 0,00 1.300,00CP

0,00 0,00 1.300,00 0,00 1.300,00CS

RESTITUZIONI DI ENTRATE E PROVENTI DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00 1.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00 1.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00 1.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

320.450,00

320.450,00

-32.150,00

-31.356,79

8.300,00

8.300,00

-4.000,00

-4.000,00

292.600,00

293.393,21

129.177,12 163.422,88

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 6 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

05021.03.24090 0,00 2.000,002019 0,00 -500,00 1.500,00 933,30 566,70CP

0,00 2.000,00 0,00 -500,00 1.500,00CS

SPESE PER PUBBLICITA' MANIFESTAZIONI CULTURALI 
IMPONIBILE I.V.A.

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

0,00

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

-500,00

-500,00

1.500,00

1.500,00

933,30 566,70

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

05021.04.23350 1.000,00 0,002019 0,00 -500,00 500,00 500,00 0,00CP

1.000,00 0,00 0,00 -500,00 500,00CS

CONTRIBUTI A SISTEMA BIBLIOTECARIO PER ACCESSO 
INTERNET

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-500,00

-500,00

500,00

500,00

500,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.433,30 566,70

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.433,30 566,70

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.433,30 566,70

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

05022.02.45894 0,00 0,002019 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00CP

0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00CS

ATTREZZATURE PER ATTIVITA' CULTURALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

06011.03.25000 24.000,00 0,002019 0,00 -5.000,00 19.000,00 1.697,28 17.302,72CP

24.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 19.000,00CS

UTENZE E CANONI PER ACQUA CAMPI DI CALCIO IMPONIBILE I.
V.A.

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

19.000,00

19.000,00

1.697,28 17.302,72

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 7 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

19.000,00

19.000,00

1.697,28 17.302,72

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

19.000,00

19.000,00

1.697,28 17.302,72

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

19.000,00

19.000,00

1.697,28 17.302,72

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

06012.02.47000 7.000,00 27.183,362019 40.000,00 0,00 74.183,36 17.186,92 56.996,44CP

15.952,30 18.231,06 40.000,00 0,00 74.183,36CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMPIANTI 
SPORTIVI IMPONIBILE I.V.A.

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

7.000,00

15.952,30

27.183,36

18.231,06

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

74.183,36

74.183,36

17.186,92 56.996,44

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale

06012.05.47962 0,00 0,002019 510.000,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00CP

0,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00CS

FPV - REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMPIANTI 
SPORTIVI IMPONIBILE I.V.A.

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

510.000,00

510.000,00

0,00

0,00

510.000,00

510.000,00

0,00 510.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

7.000,00

15.952,30

27.183,36

18.231,06

550.000,00

550.000,00

0,00

0,00

584.183,36

584.183,36

17.186,92 566.996,44

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

7.000,00

15.952,30

27.183,36

18.231,06

550.000,00

550.000,00

0,00

0,00

584.183,36

584.183,36

17.186,92 566.996,44

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

7.000,00

15.952,30

27.183,36

18.231,06

550.000,00

550.000,00

0,00

0,00

584.183,36

584.183,36

17.186,92 566.996,44

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

10052.02.48350 1.416.067,28 -17.125,842019 15.000,00 0,00 1.413.941,44 1.393.941,44 20.000,00CP

1.431.942,64 -30.000,00 15.000,00 0,00 1.416.942,64CS

REALIZZ. SIST. E MANUT. STRAORD. STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI

10052.02.51323 0,00 0,002019 31.800,00 0,00 31.800,00 0,00 31.800,00CP

0,00 0,00 31.800,00 0,00 31.800,00CS

REALIZZ. SIST. E MANUT. STRAORD. STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI A SCOMPUTO CONTRIBUTI PER PERMESSI DI 
COSTRUIRE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

1.416.067,28

1.431.942,64

-17.125,84

-30.000,00

46.800,00

46.800,00

0,00

0,00

1.445.741,44

1.448.742,64

1.393.941,44 51.800,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

1.416.067,28

1.431.942,64

-17.125,84

-30.000,00

46.800,00

46.800,00

0,00

0,00

1.445.741,44

1.448.742,64

1.393.941,44 51.800,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 8 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

1.416.067,28

1.431.942,64

-17.125,84

-30.000,00

46.800,00

46.800,00

0,00

0,00

1.445.741,44

1.448.742,64

1.393.941,44 51.800,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

1.416.067,28

1.431.942,64

-17.125,84

-30.000,00

46.800,00

46.800,00

0,00

0,00

1.445.741,44

1.448.742,64

1.393.941,44 51.800,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

12011.03.32400 152.900,00 0,002019 24.000,00 0,00 176.900,00 102.726,35 74.173,65CP

216.151,54 -19.433,26 24.000,00 0,00 220.718,28CS

RETTE PER RICOVERI MINORI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

152.900,00

216.151,54

0,00

-19.433,26

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

176.900,00

220.718,28

102.726,35 74.173,65

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

152.900,00

216.151,54

0,00

-19.433,26

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

176.900,00

220.718,28

102.726,35 74.173,65

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

152.900,00

216.151,54

0,00

-19.433,26

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

176.900,00

220.718,28

102.726,35 74.173,65

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

12071.01.34700 151.350,00 -3.500,002019 0,00 -17.000,00 130.850,00 60.383,79 70.466,21CP

151.350,00 -3.500,00 0,00 -17.000,00 130.850,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

12071.01.34800 40.750,00 -1.000,002019 0,00 -4.500,00 35.250,00 17.058,56 18.191,44CP

40.887,00 -1.057,20 0,00 -4.500,00 35.329,80CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

192.100,00

192.237,00

-4.500,00

-4.557,20

0,00

0,00

-21.500,00

-21.500,00

166.100,00

166.179,80

77.442,35 88.657,65

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

12071.02.37510 11.100,00 -500,002019 0,00 -500,00 10.100,00 5.107,10 4.992,90CP

11.300,00 -513,00 0,00 -500,00 10.287,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

11.100,00

11.300,00

-500,00

-513,00

0,00

0,00

-500,00

-500,00

10.100,00

10.287,00

5.107,10 4.992,90

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

12071.03.71418 25.000,00 23.800,002019 12.500,00 0,00 61.300,00 25.000,00 36.300,00CP

40.828,10 20.800,00 12.500,00 0,00 74.128,10CS

TRASFERIMENTI PER SERVIZI SOCIALI TERRITORIALI AD 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

25.000,00

40.828,10

23.800,00

20.800,00

12.500,00

12.500,00

0,00

0,00

61.300,00

74.128,10

25.000,00 36.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

228.200,00

244.365,10

18.800,00

15.729,80

12.500,00

12.500,00

-22.000,00

-22.000,00

237.500,00

250.594,90

107.549,45 129.950,55

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

228.200,00

244.365,10

18.800,00

15.729,80

12.500,00

12.500,00

-22.000,00

-22.000,00

237.500,00

250.594,90

107.549,45 129.950,55

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 9 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

12081.04.37430 17.000,00 0,002019 3.500,00 0,00 20.500,00 5.019,00 15.481,00CP

24.800,00 0,00 3.500,00 0,00 28.300,00CS

CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI

12081.04.37440 20.000,00 0,002019 1.000,00 0,00 21.000,00 7.677,00 13.323,00CP

45.300,00 0,00 1.000,00 0,00 46.300,00CS

CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI CULTURALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

37.000,00

70.100,00

0,00

0,00

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

41.500,00

74.600,00

12.696,00 28.804,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

37.000,00

70.100,00

0,00

0,00

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

41.500,00

74.600,00

12.696,00 28.804,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

37.000,00

70.100,00

0,00

0,00

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

41.500,00

74.600,00

12.696,00 28.804,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

418.100,00

530.616,64

18.800,00

-3.703,46

41.000,00

41.000,00

-22.000,00

-22.000,00

455.900,00

545.913,18

222.971,80 232.928,20

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.14100 47.230,00 -43.300,002019 16.300,00 0,00 20.230,00 0,00 20.230,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA

20011.10.14150 0,00 0,002019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CP

47.230,00 -43.300,00 16.300,00 0,00 20.230,00CS

FONDO DI RISERVA DI CASSA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

47.230,00

47.230,00

-43.300,00

-43.300,00

16.300,00

16.300,00

0,00

0,00

20.230,00

20.230,00

0,00 20.230,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

47.230,00

47.230,00

-43.300,00

-43.300,00

16.300,00

16.300,00

0,00

0,00

20.230,00

20.230,00

0,00 20.230,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

47.230,00

47.230,00

-43.300,00

-43.300,00

16.300,00

16.300,00

0,00

0,00

20.230,00

20.230,00

0,00 20.230,00

Programma 3 - Altri fondi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20031.10.01311 0,002019 0,00 -1.110,19CP

0,00 0,00 0,00CS

INDENNITA' FINE RAPPORTO AL SINDACO 2.510,00 1.399,81 0,00 1.399,81

0,00 0,00

20031.10.01311 2.510,00 -1.110,192019 0,00 -600,00 799,81 0,00 799,81CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

INDENNITA' FINE RAPPORTO AL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

2.510,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.710,19

0,00

799,81

0,00

0,00 799,81

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.510,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.710,19

0,00

799,81

0,00

0,00 799,81

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 10 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.510,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.710,19

0,00

799,81

0,00

0,00 799,81

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

49.740,00

47.230,00

-43.300,00

-43.300,00

16.300,00

16.300,00

-1.710,19

0,00

21.029,81

20.230,00

0,00 21.029,81

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 808.314,26 -85.010,19

723.304,07

725.014,26

808.314,26 -83.300,00

3.419.768,26 -44.206,29 4.098.866,04 2.494.957,84 1.603.908,20CP

CS 3.649.553,84 -171.253,75 4.203.314,35

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 11 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

300.000,00 0,002020 510.000,00 0,00 810.000,00 0,00 810.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 510.000,00 0,00

510.000,00

300.000,00 0,00 810.000,00 0,00 810.000,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01011.01.00037 0,00 0,002020 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DELL'UFFICIO DI STAFF DEL 
SINDACO

01011.01.00038 0,00 0,002020 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO 
DI STAFF DEL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

0,00 16.000,00

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01011.02.01541 0,00 0,002020 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE DELL'UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00 1.000,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01011.03.00200 30.562,40 0,002020 0,00 -15.500,00 15.062,40 0,00 15.062,40CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO

01011.03.00400 0,00 0,002020 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

30.562,40

0,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

19.062,40

0,00

0,00 19.062,40

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

30.562,40

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.062,40

0,00

0,00 36.062,40

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

30.562,40

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.062,40

0,00

0,00 36.062,40

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 12 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

30.562,40

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.062,40

0,00

0,00 36.062,40

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

04011.01.15600 237.300,00 0,002020 0,00 -15.000,00 222.300,00 0,00 222.300,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

04011.01.15700 64.900,00 0,002020 0,00 -5.000,00 59.900,00 0,00 59.900,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

302.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-20.000,00

0,00

282.200,00

0,00

0,00 282.200,00

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

04011.02.17010 21.050,00 0,002020 0,00 -1.000,00 20.050,00 0,00 20.050,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

21.050,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

0,00

20.050,00

0,00

0,00 20.050,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04011.03.16740 15.180,00 0,002020 20.000,00 0,00 35.180,00 0,00 35.180,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

SPESE CUSTODIA SCUOLA MATERNA COMUNALE

04011.03.16741 0,00 0,002020 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

SPESE SERVIZI EDUCATIVI SCUOLA INFANZIA COMUNALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

15.180,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

40.180,00

0,00

0,00 40.180,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

338.430,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

342.430,00

0,00

0,00 342.430,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

338.430,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

342.430,00

0,00

0,00 342.430,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

338.430,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

342.430,00

0,00

0,00 342.430,00

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

06012.02.47000 7.000,00 0,002020 510.000,00 0,00 517.000,00 0,00 517.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMPIANTI 
SPORTIVI IMPONIBILE I.V.A.

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

7.000,00

0,00

0,00

0,00

510.000,00

0,00

0,00

0,00

517.000,00

0,00

0,00 517.000,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 13 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

7.000,00

0,00

0,00

0,00

510.000,00

0,00

0,00

0,00

517.000,00

0,00

0,00 517.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

7.000,00

0,00

0,00

0,00

510.000,00

0,00

0,00

0,00

517.000,00

0,00

0,00 517.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

7.000,00

0,00

0,00

0,00

510.000,00

0,00

0,00

0,00

517.000,00

0,00

0,00 517.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

12071.01.34700 152.400,00 0,002020 0,00 -8.250,00 144.150,00 0,00 144.150,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

152.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

144.150,00

0,00

0,00 144.150,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

152.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

144.150,00

0,00

0,00 144.150,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

152.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

144.150,00

0,00

0,00 144.150,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

152.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

144.150,00

0,00

0,00 144.150,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 3 - Altri fondi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20031.10.01311 2.540,12 0,002020 0,00 -1.250,00 1.290,12 0,00 1.290,12CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

INDENNITA' FINE RAPPORTO AL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

2.540,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.290,12

0,00

0,00 1.290,12

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.540,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.290,12

0,00

0,00 1.290,12

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.540,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.290,12

0,00

0,00 1.290,12

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

2.540,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.290,12

0,00

0,00 1.290,12

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 14 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 556.000,00 -46.000,00

510.000,00

0,00

0,00 0,00

530.932,52 0,00 1.040.932,52 0,00 1.040.932,52CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 15 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01011.01.00037 0,00 0,002021 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DELL'UFFICIO DI STAFF DEL 
SINDACO

01011.01.00038 0,00 0,002021 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO 
DI STAFF DEL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

0,00 16.000,00

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01011.02.01541 0,00 0,002021 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE DELL'UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00 1.000,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01011.03.00200 30.929,15 0,002021 0,00 -15.500,00 15.429,15 0,00 15.429,15CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO

01011.03.00400 0,00 0,002021 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

30.929,15

0,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

19.429,15

0,00

0,00 19.429,15

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

30.929,15

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.429,15

0,00

0,00 36.429,15

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

30.929,15

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

36.429,15

0,00

0,00 36.429,15

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01111.01.12910 117.631,69 0,002021 5.000,00 0,00 122.631,69 0,00 122.631,69CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

117.631,69

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

122.631,69

0,00

0,00 122.631,69

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 16 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

117.631,69

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

122.631,69

0,00

0,00 122.631,69

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

117.631,69

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

122.631,69

0,00

0,00 122.631,69

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

148.560,84

0,00

0,00

0,00

26.000,00

0,00

-15.500,00

0,00

159.060,84

0,00

0,00 159.060,84

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

04011.01.15600 238.000,00 0,002021 0,00 -15.000,00 223.000,00 0,00 223.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

04011.01.15700 65.100,00 0,002021 0,00 -5.000,00 60.100,00 0,00 60.100,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

303.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-20.000,00

0,00

283.100,00

0,00

0,00 283.100,00

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

04011.02.17010 21.100,00 0,002021 0,00 -1.000,00 20.100,00 0,00 20.100,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

21.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

0,00

20.100,00

0,00

0,00 20.100,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04011.03.16740 15.362,16 0,002021 20.000,00 0,00 35.362,16 0,00 35.362,16CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

SPESE CUSTODIA SCUOLA MATERNA COMUNALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

15.362,16

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

35.362,16

0,00

0,00 35.362,16

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

339.562,16

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

338.562,16

0,00

0,00 338.562,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

339.562,16

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

338.562,16

0,00

0,00 338.562,16

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

339.562,16

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

-21.000,00

0,00

338.562,16

0,00

0,00 338.562,16

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

12071.01.34700 153.450,00 0,002021 0,00 -8.250,00 145.200,00 0,00 145.200,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 17 di 18



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

153.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

145.200,00

0,00

0,00 145.200,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

153.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

145.200,00

0,00

0,00 145.200,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

153.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

145.200,00

0,00

0,00 145.200,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

153.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8.250,00

0,00

145.200,00

0,00

0,00 145.200,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 3 - Altri fondi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20031.10.01311 2.570,60 0,002021 0,00 -1.250,00 1.320,60 0,00 1.320,60CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

INDENNITA' FINE RAPPORTO AL SINDACO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

2.570,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.320,60

0,00

0,00 1.320,60

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.570,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.320,60

0,00

0,00 1.320,60

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.570,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.320,60

0,00

0,00 1.320,60

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

2.570,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

1.320,60

0,00

0,00 1.320,60

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 46.000,00 -46.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

644.143,60 0,00 644.143,60 0,00 644.143,60CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 18 di 18



Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 04/07/2019  n. 6

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 5 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 510.000,00 510.000,00fondo pluriennale vincolato             06012.05.47962 FPV - REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMPIANTI 
SPORTIVI IMPONIBILE I.V.A.

0,00 510.000,00 510.000,00fondo pluriennale vincolato      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 510.000,00 510.000,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

0,00 510.000,00 510.000,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 05/07/2019 Pagina 1 di 1



Adottato: Delibera di GC 100 del 17/07/2018

Approvato: Delibera di CC 114 del 22/02/2019

Delibera di CC 18 del 05/04/2019

Delibera di CC…….  del 23/07/2019

Comune di Concorezzo
Provincia di Monza e della Brianza

PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI, DEL 

PROGRAMMA BIENNALE PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E 

SERVIZI E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI

(ai sensi del D.M. n. 14 del 16.01.2018)

- SCHEDA DEGLI INVESTIMENTI COMUNALI - 

Variazione 23/07/2019

SETTORE SERVIZI SUL TERRITORIO
         Servizio Lavori Pubblici



2019 2020 2021

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per 

legge

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione 

di mutuo

Risorse accquisite medainte apporto di capitali privati

Stanziamenti di bilancio 980.000,00€        300.000,00€        1.280.000,00€          
Finanziamenti acusibili ai sensi dell'art. 3 del decreto legge 

31 ottobre 1990, n,. 310, convertito con modificazioni dalla 

legge 22 dicembre 1990, n. 403

Risorse derivanti da trasferimento d immobili ex art. 191 del 

D.lgs 50/2016

DISPONIBILITA' FINANZIARIA
IMPORTO TOTALE

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

ALLEGATO 1 SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE



CUP (1)
DESCRIZIONE 

OPERA

DETERMINAZIONI 

DELL'AMMINISTR

AZIONE

AMBITO DI 

INTERESSE 

DELL'OPERA

ANNO ULTIMO 

QUADRO 

ECONOMICO 

APPROVATO

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENT

O (2)

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

LAVORI (2)

ONERI 

NECESSARI PER 

L'UTLIMAZIONE 

LAVORI

IMPORTO ULTIMO 

SAL

PERCENTUALE 

AVANZAMENTO 

LAVORI (3)

CAUSA PER LA 

QAULE L'OPERA 

E' INCOMPIUTA

L'OPERA E' 

ATTUALMENTE 

FRUIBILE, ANCHE 

PARZIALMENTE 

DALLA 

COLLETTIVITA'?

STATO DI 

REALIZZAZIONE 

EX COMMA 2, 

ART. 1, DEL DM 

42/2013

POSSIBILE 

UTILIZZO 

RIDIMENSIONATO 

DELL'OPERA

DESTINAZIONE 

D'USO

CESSIONE A 

TITOLO DI 

CORRISPETTIVO 

PER LA 

REALIZZAZIONE 

DI ALTRA OPERA 

PUBBLICA AI 

SENSI DELL'ART. 

191 DEL CODICE

VENDITA 

OVVERO 

DEMOLIZIONE (4)

PARTE DI 

INFRASTRUTT

URA DI RETE

codice testo tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale  Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Note

(1) indicare il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 2003

(2) importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

(3) percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) in caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C: in caso di demolizione  l'intevento deve essere riportato tra gli interventi del programma di cuia alla scheda D

Tabella B.1

a) E' stata dichiarata l'insussitenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

c) si inetnde riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2

a) nazionale

b) Regionale

Tabella B.3

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione cotatta, e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso del contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualemnte previsto per l'ultimazione (art. 1 c. 2 lettera a) DM 42/2013) 

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualemnte previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato. Le condizioni di riavvio degli stessi (art. 1 c. 2 lettera b) DM 42/2013) 

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato o dal relativo progetto esecutivo, come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (art. 1, c. , lettera c) del DM 42/2013)

Tabella B.5

a) prevista in progetto

b) diversa da quella prevista in progetto

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura) unità di misura

Dimensionamento dell'intervento (valore) valore (mq, mc …)

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato si/no

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato si/no

Sponsorizzazione si/no

Finanza di progetto si/no

Costo progetto importo

Finanziamento assegnato importo

Comunitaria si/no

Statale si/no

Regionale si/no

Provinciale si/no

Comunale si/no

Altra Pubblica si/no

Privata si/no

ALLEGATO 1 SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Descrizione dell'opera

Fonti di finanziamento (se intervento lavoro di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE



Dimensionamento dell'intervento (unità di misura) unità di misura

Dimensionamento dell'intervento (valore) valore (mq, mc …)

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato si/no

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato si/no

Sponsorizzazione si/no

Finanza di progetto si/no

Costo progetto importo

Finanziamento assegnato importo

Comunitaria si/no

Statale si/no

Regionale si/no

Provinciale si/no

Comunale si/no

Altra Pubblica si/no

Privata si/no

Descrizione dell'opera

Fonti di finanziamento (se intervento lavoro di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

ALLEGATO 1 SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel 

Programma triennale).

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale
codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Note:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

 Tabella C.1                                                                                                                    

1. no

2. parziale

3. totale

 Tabella C.2                                                                                                                    

1. no

2. si, cessione

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

 Tabella C.3                                                                                                                    

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

 Tabella C.4                                                                                                                    

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

ALLEGATO 1 SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

Codice univoco 

immobile (1)

Riferimento CUI 

intervento (2)

Riferimento CUP 

Opera 

Des

crizi

Codice Istat localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento 

immobile a titolo 

immobili 

disponibili ex 

già incluso in 

programma di 

Tipo disponibilità 

se immobile 

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

Valore Stimato



Codice int. 

Amministrazione 

(2)

Importo Tipologia

numero intervento CUI codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1
Tabella 

D.2
testo

Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

03032720157201800001 01 PROV0000006727 2019
Carla Antonietta 

Passito
no no 03 108 021 ITC4D

manutenzione 

straordinaria di 

adeguamento 

impiantistica e o 

antincendio

infrastrutture 

sociali  -  sociali e 

scolastiche

Scuola Elementare di via 

Ozanam: interventi di 

adeguamento alle 

normative antincendio

2 € 100.000,00 € 0,00 € 100.000,00

03032720157201800002 02 PROV0000006728 2019 Roberto Levati no no 03 108 021 ITC4D
manutenzione 

straordinaria

infrastrutture di 

trasporto - stradali

Realizzazione nuova rotatoria 

intersezione via Pio XI-via 

Milano-Imbersago e  

manutenzione strade e 

marciapiedi

1 € 330.000,00 € 0,00 € 330.000,00

03032720157201800003 03 PROV0000006729 2020 Roberto Levati no no 03 108 021 ITC4D
manutenzione 

straordinaria

infrastrutture di 

trasporto - stradali

Manutenzione straordinaria 

strade e marciapiedi e 

abbattimento barrierere 

architettoniche - anno 2020

3 € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00

03032720157201800004 04 PROV0000013371 2019 Roberto Levati no no 03 108 021 ITC4D
risanamento 

conservativo

infrastrutture 

sociali - sport e 

tempo libero

RIFACIMENTO DELLA 

PISTA DI ATLETICA 

PRESSO IL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE DI 

VIA PIO X

1 € 550.000,00 € 0,00 € 550.000,00

980.000,00 300.000,00 0,00 0,00 1.280.000,00 0,00 0,00

Note
(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica      

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)       

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

 Tabella D.1                                       

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

 Tabella D.2                                       

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

 Tabella D.3                                       

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

 Tabella D.4                                    

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipata o di scopo

5. locazione finanziaria

6. altro

 Tabella D.5                                   

1. modifica ex art. 5 comma 8 lettera b)

1. modifica ex art. 5 comma 8 lettera c)

1. modifica ex art. 5 comma 8 lettera d)

1. modifica ex art. 5 comma 8 lettera e)

1. modifica ex art. 5 comma 10

annualità 

successive

primo anno secondo anno terzo anno

importo importo importo importo

importo importo importo importo

importo importo importo importo

importo importo importo importo

importo importo importo importo

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

Apporto di capitale privato (11)
valore degli 

eventuali 

immobili di cui 

alla scheda C 

colleagta 

all'intervento 

(10)

scadenza 

temporal

e ultimo 

per 

utilizzo 

dell'event

uale 

finanziam

ento 

derivante 

da 

contrazio

ne di 

Numero intervento CUI (1) Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile del 

procedimento

(4)
2020

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Prov Com 2019

ALLEGATO 1 SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

lotto funzionale (5)
lavoro complesso 

(6)

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12)

2021

Costi su 

annualità 

successive

Importo 

complessivo (9)

codice ISTAT

localizzazio

ne - codice 

NUTS

Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento

Livello 

di 

priorità 

(7)

Reg

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)

Responsabile del procedimento

Codice fiscale del responsabile del procedimento formato cf

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 

403/1990

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

tipologia di risorse                                                                                                          

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo



importo importo importo importo

importo importo importo importoAltra tipologia

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016



annualità 

successive

primo anno secondo anno terzo anno

importo importo importo importo

importo importo importo importo

importo importo importo importo

importo importo importo importo

importo importo importo importo

importo importo importo importo

importo importo importo importo

tipologia di risorse                                                                                                          

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)

Responsabile del procedimento

ALLEGATO 1 SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione 

Codice fiscale del responsabile del procedimento formato cf

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla 

L. 403/1990

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 

50/2016

Altra tipologia



codice AUSA denominazione

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1
Ereditato da scheda 

D
si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

03032720157201800001 PROV0000006727

Scuola Elementare di via 

Ozanam: interventi di 

adeguamento alle normative 

antincendio

Carla Antonietta 

Passito
 €      100.000,00  €      100.000,00 ADN 2 si no 1 210900 Comune di Concorezzo

03032720157201800002 PROV0000006728 

Realizzazione nuova rotatoria 

intersezione via Pio XI-via 

Milano-Imbersago e  

manutenzione strade e 

marciapiedi

Roberto Levati  €      330.000,00  €      330.000,00 CPA 1 si no 1 210900 Comune di Concorezzo

03032720157201800004 PROV0000013371

RIFACIMENTO DELLA PISTA DI 

ATLETICA PRESSO IL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE DI VIA 

PIO X

Roberto Levati  €      550.000,00  €      550.000,00 CPA 1 si no 1 210900 Comune di Concorezzo

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

 Tabella E.1                         

ADN - Adeguamento normativo 

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta  

CPA - Conservazione del patrimonio 

MIS - Miglioramento e incremento di servizio 

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati 

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo

Finalità
Livello di 

priorità

Conformità 

Urbanistica

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

 Tabella E.2                        

ALLEGATO 1 SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Verifica 

vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO

Importo annualità
IMPORTO 

INTERVENTO



CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

INTERVENTO
Livello di priorità

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

Codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

(1) breve escrizione dei motivi

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

ALLEGATO 1 SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI



2019 2020

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per 

legge

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di 

mutuo

Risorse accquisite medainte apporto di capitali privati

Stanziamenti di bilancio € 908.100,00 1.058.100,00€     1.966.200,00€           

Finanziamenti acusibili ai sensi dell'art. 3 del decreto legge 31 

ottobre 1990, n,. 310, convertito con modificazioni dalla legge 

22 dicembre 1990, n. 403

Risorse derivanti da trasferimento d immobili ex art. 191 del 

D.lgs 50/2016

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

ALLEGATO 2 SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019 - 2020

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

DISPONIBILITA' FINANZIARIA
IMPORTO TOTALE

TIPOLOGIE RISORSE



Importo Tipologia
Codice 

AUSA
Denominazione

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no testo fornitura/servizi tabella CPV testo
Tabella 

B.1
testo

numero 

(mesi)
si/no valore valore valore  valore valore testo Codice testo Tabella B.2

03032720157201810001 03032720157 2019 2019 PROV0000006722 no si Regione Lombardia servizi 77341000-2
Manutenzione straordinaria 

alberature
1

Arch. Carla Antonietta 

Passito
24 no € 47.000,00 € 52.000,00 € 52.000,00 € 151.000,00 € 0,00 210900 COMUNE DI CONCOREZZO 

03032720157201810002 03032720157 2019 2019 no si Regione Lombardia servizi 65300000-6

Fornitura di energia elettrica e

dei servizi connessi per

immobili comunali e impianti

di illuminazione pubblica

anno 2019

1 Dr. Sergio Locatelli 12 no € 370.000,00 € 370.000,00 € 0,00 226120
CONSIP SPA A SOCIO 

UNICO

03032720157201810003 03032720157 2019 2019 no si Regione Lombardia servizi 65200000-5

Fornitura di gas naturale e dei

servizi connessi per immobili

comunali anno 2019

1 Dr. Sergio Locatelli 12 no € 180.000,00 € 180.000,00 € 0,00 226120
CONSIP SPA A SOCIO 

UNICO

03032720157201810004 03032720157 2019 2019 no si Regione Lombardia servizi 65100000-4

Fornitura di acqua potabile e

dei servizi connessi per

immobili comunali anno 2019

1 Dr. Sergio Locatelli 12 no € 90.000,00 € 90.000,00 € 0,00 226120
CONSIP SPA A SOCIO 

UNICO

03032720157201810005 03032720157 2019 2019 no si Regione Lombardia servizi 50232000-0

Gestione e manutenzione

degli impianti di illuminazione

pubblica anno 2019

1 Dr. Sergio Locatelli 12 no € 75.000,00 € 75.000,00 € 0,00 226120
CONSIP SPA A SOCIO 

UNICO

03032720157201810006 03032720157 2020 2020 no si Regione Lombardia servizi 65300000-6

Fornitura di energia elettrica e 

dei servizi connessi per 

immobili comunali e impianti 

di illuminazione pubblica 

anno 2020

1 Dr. Sergio Locatelli 12 no € 370.000,00 € 370.000,00 € 0,00 226120
CONSIP SPA A SOCIO 

UNICO

03032720157201810007 03032720157 2020 2020 no si Regione Lombardia servizi 65200000-5

Fornitura di gas naturale e dei 

servizi connessi per immobili 

comunali anno 2020

1 Dr. Sergio Locatelli 12 no € 180.000,00 € 180.000,00 € 0,00 226120
CONSIP SPA A SOCIO 

UNICO

03032720157201810008 03032720157 2020 2020 no si Regione Lombardia servizi 65100000-4

Fornitura di acqua potabile e 

dei servizi connessi per 

immobili comunali anno 2020

1 Dr. Sergio Locatelli 12 no € 90.000,00 € 90.000,00 € 0,00 226120
CONSIP SPA A SOCIO 

UNICO

03032720157201810009 03032720157 2020 2020 no si Regione Lombardia servizi 50232000-0

Gestione e manutenzione 

degli impianti di illuminazione 

pubblica anno 2020

1 Dr. Sergio Locatelli 12 no € 75.000,00 € 75.000,00 € 0,00 226120
CONSIP SPA A SOCIO 

UNICO

03032720157201810010 03032720157 2020 2019 no si Regione Lombardia servizi 66600000-6 

Affidamento servizio tesoreria 

comunale 1°gennaio 2020 al 

31 dicembre 2024 

1 Dr. Sergio Locatelli 60 no € 30.000,00 € 120.000,00 € 150.000,00 € 0,00 247965
CUC PROVINCIA DI MONZA 

E DELLA BRIANZA

03032720157201810011 03032720157 2019 2019 PROV0000006723 no si Regione Lombardia servizi 98371110-8 

Servizio di manutenzione 

ordinaria, custodia, 

tumulazione, inumazione ed 

estumulazione nel cimitero 

comunale per gli anni 2019-

2020

1 Arch. Roberto Levati 24 no € 91.100,00 € 91.100,00 € 182.200,00 € 0,00 210900 COMUNE DI CONCOREZZO 

03032720157201810012 03032720157 2019 2019 PROV0000006724 no si Regione Lombardia servizi 50712000-9 

Servizio di manutenzione 

ordinaria impianti idrici, 

impianti termici, centrali 

termiche, impianti di 

refrigerazione, impianto solare 

e trattamento acque negli 

stabili comunali per gli anni 

2019-2020-2021

1 Arch. Roberto Levati 36 no € 55.000,00 € 55.000,00 € 55.000,00 € 165.000,00 € 0,00 210900 COMUNE DI CONCOREZZO 

03032720157201810013 03032720157 2019 2019 PROV0000006716 no si Regione Lombardia servizi 66510000-8
Servizi Assicurativi per gli 

anni 2020-2021-2022-2023
1

Dr.ssa Emanuela 

Mariani
48 no € 115.000,00 € 345.000,00 € 460.000,00 0,00 247965

CUC PROVINCIA DI MONZA 

E DELLA BRIANZA

€ 908.100,00 € 1.058.100,00 € 572.000,00 € 2.538.200,00 € 0,00

Note

(1) Codice CUI =  cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)       

(3) compilare se nella colonna "acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi si è risposto "sì" e se nella colonna "codice CUI" non è stato riportato il CUP in quanto non presente

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) relativa a CPV principale. Deve essere rispetatta la coerenza, per le prime due cifre con il settore F=CPV < 45o 48 S=CPV>48

(6) Indica il livello di prioritàn di cui all'art. 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(9) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(10) Dati obbligatori per i sli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)

(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complesivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, servizi e forniture

 Tabella B.1                                     

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Durata 

del 

contratto 

L'acquisto 

è relativo a 

nuovo 

affidament

o di 

contratto 

in essere

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione 

nel cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso (3)

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito geografico 

di esecuzione 

dell'acquisto 

(Regione)

Settore CPV (5)
Responsabile del 

procedimento (7)

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

Livello di 

priorità 

(6)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

ALLEGATO 2 SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019 - 2020

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(11)

2019 2020
codice CUP (2)

Numero intervento CUI 

(1)

prima annualità del 

primo programma 

nel quale l'intervento 

è stato inserito

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio 

alla procedura di 

affidamento

Codice Fiscale 

Amministrazione 

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di 

un lavoro o di 

altra 

acquisizione  

presente in 

programmazion

e di lavori, 

forniture e 

servizi

Costi su 

annualità 

successive

 Totale (8) 

Apporto di capitale 

Descrizione dell'acquisto



 Tabella B.2                                 

1. modifica ex art. 7 comma 8 lettera b)

2. modifica ex art. 7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art. 7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art. 7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art. 7 comma 9

annualità 

successi

veprimo anno anno

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importoAltra tipologia

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

tipologia di risorse                                                                                                          

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Responsabile del procedimento

Codice fiscale del responsabile del procedimento formato cf

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto



annualità 

successive

primo anno anno

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

tipologia di risorse                                                                                                          

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Responsabile del procedimento

ALLEGATO 2 SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019 - 2020

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto di

Codice fiscale del responsabile del procedimento formato cf

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia



CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO

IMPORTO 

INTERVENTO
Livello di priorità

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

Codice

Ereditato da 

precedente 

programma

Ereditato da precedente programma Ereditato da 

precedente 

programma

Ereditato da scheda B testo

(1) breve escrizione dei motivi

ALLEGATO 2 SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019 2020

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL  PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati



 
COMUNE DI CONCOREZZO 

Provincia di Monza e della Brianza 
 
 

 
 

 
 
 

DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI 
 
 
 
 

Oggetto:        
 

RIFACIMENTO DELLA PISTA DI ATLETICA PRESSO IL CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE DI VIA PIO X 

 
 
Ubicazione: Centro sportivo comunale di via PIO X 
 
CUI: 03032720157201900004 
 
CUP: PROV0000013371 
 
 
 
 
Importo complessivo: €  550.000,00 
Responsabile Unico del procedimento: Arch. Roberto Levati 
 
 
 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE         IL SINDACO 
 Dr.ssa Maria Filomena Iannuzzi     Mauro Capitanio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI SUL TERRITORIO 

Arch. Roberto Levati 
 
 

 
Concorezzo, Luglio  2019                                    Studio redatto a cura del Servizio Lavori Pubblici 

 



 

 

 

Pagina 2 di 8 

Premessa 

Con delibera n°. 31 del 07/03/2019, la Giunta Comunale ha incaricato l’Arch. Roberto 

Levati quale referente per l’attuazione del programma triennale dei lavori pubblici con 

l’annesso allegato del piano annuale. 

Il programma dei lavori pubblici viene determinato sulla base del quadro generale dei 

bisogni e delle esigenze reali che vengono riscontrate sul territorio comunale. 

Si applicano le modalità di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici e 

dell’allegato elenco annuale ai sensi del Decreto M.I.T. n. 14 del 16/01/2018, e in 

ottemperanza alle disposizioni di cui dell'articolo 31 del D.lgs 50/2016 ed smi, si procede 

anche ad incaricare formalmente il Responsabile Unico del Procedimento. 

In questa fase preliminare, sulla base del elenco annuale allegato al programma triennale 

dei lavori pubblici si identifica l’ Arch. Roberto Levati in qualità di Responsabile Unico del 

procedimento del presente intervento. 

L'attività di supporto ai compiti assegnati al responsabile unico del procedimento elencati 

nella norma in vigore,  sono affidati alle seguenti strutture: 

1. Settore Servizi sul Territorio, (per gli aspetti tecnici); 

2. Settore Finanze e Contabilità (per gli aspetti economici e finanziari); 

3. Servizio Segreteria e Affari Generali (per gli aspetti legali ed amministrativi); 

Il presente studio di fattibilità è stato elaborato ai sensi dell'articolo dell’art. 23, comma 5 

del D.Lgs. 50/2016 ed smi per verificare la fattibilità tecnica economica ed amministrativa 

dell'intervento in oggetto. 

Denominazione dell'intervento 

“RIFACIMENTO DELLA PISTA DI ATLETICA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA 
PIO X” 

Soggetto titolare dell'iniziativa 

Committente:  

Comune di Concorezzo – Piazza della Pace n. 2 – prov. Monza e della Brianza – cap: 20863  

Responsabile Unico del Procedimento:  

Arch. Roberto Levati 

Responsabile dei lavori:  

Arch. Roberto Levati 



 

 

 

Pagina 3 di 8 

Responsabile dell’attuazione del programma delle OO.PP.:  

Arch. Roberto Levati 

Ubicazione - ambito territoriale dell'intervento 

Il presente intervento di rifacimento completo del manto di usura della pista di atletica 
verrà realizzato presso il Centro Sportivo Comunale di via Pio X. 

Caratteristiche funzionali e caratteristiche tecniche 

La pista di atletica del centro sportivo di via Pio X è utilizzata da diversi anni dagli atleti 
Concorezzesi iscritti alla società di Atletica, nonché dalle scolaresche e da altri club 
sportivi. 
Attualmente la pista presenta lo strato di usura ammalorato e in taluni punti anche 
disaggregato; pertanto si rende necessario il completo rifacimento del manto di usura, dei 

sottofondi, delle livellette e di tutte le opere relative allo scolo della acque piovane. 
Gli interventi dovranno garantire fasce prestazionali del manufatto di 1° o di 2° livello, 
secondo la classificazione proposta dalla Federazione Italiana di Atletica Leggera. 

Caratteristiche tecniche 

La superficie di nuova realizzazione, da eseguirsi in materiale sintetico colato in opera 
secondo le specifiche della Federazione Italiana di Atletica Leggera, potrà essere a colore 
compatto unito nello spessore, impermeabile e realizzato con granuli di termopolimero 
EPDM colorati e finitura a topping seminato, ovvero con medesime caratteristiche ma 
realizzato con granuli di gomma SBR neri, dello spessore indicativo del manto di finitura di 
14 mm. 
Il sottofondo e le livellette dovranno essere realizzate in conglomerato bituminoso tipo 
binder dello spessore non inferiore a 7 cm. 
Le linee guida della FIDAL indicano le modalità di esecuzione della pavimentazione, 
relativamente a quanto atteso per la manutenzione e l’utilizzo della pista di atletica, in 
base alle fasce prestazionali che saranno identificate dal progettista, alla tipologia 
dell’impianto risultante dai manufatti già presenti (spogliatoi, tribuna, ingresso, ecc) e alle 
discipline esercitate. 

Caratteristiche gestionali 

Dal punto di vista gestionale, l’intervento comporterà l’impossibilità di utilizzo della pista 
stessa, per tutta la durata dei lavori. Sarà inoltre necessario gestire le attività legate agli 
allenamenti ed alla partite di calcio che si svolgono nel campo a 11 in erba sintetica, 
posizionato all’interno all’anello della pista di atletica. 
Il professionista interessato alla progettazione e al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori, dovrà porre particolare attenzione a realizzare un 

sistema di sicurezza gestionale relativo alla possibilità di utilizzo dell’intero centro sportivo 
di via PIO X fatta eccezione dell’anello della pista di atletica oggetto di sistemazione. 
Pertanto dovrà essere garantito, per quanto possibile, lo svolgimento delle partite di 
campionato e degli eventuali allenamenti della società calcistica, mediante un opportuno 
coordinamento con la società sportiva ed il competente Settore Sport. 
 

 



 

 

 

Pagina 4 di 8 

Caratteristiche economico-finanziarie 

L’analisi costi benefici dell’intervento è irrilevante, in quanto, trattandosi di lavori connessi 

alla conservazione del patrimonio esistente dell’Ente, non ne può derivare un beneficio 
diretto.  
L’unico beneficio riscontrabile dall’esecuzione di tali interventi è quello di evitare 
potenziali danni ai fruitori della struttura ed a rendere più appetibile l’utilizzo del Centro 
Sportivo. 

Analisi delle possibili alternative 

Considerata la vetustà ed il degrado della struttura, non sono presenti tipologie di 
intervento alternative al tipo di opere da eseguirsi. 

Verifica di realizzazione dell’opera mediante contratti di partenariato 

I «contratti di partenariato pubblico privato» sono contratti aventi per oggetto una o più 

prestazioni quali la progettazione, la costruzione, la gestione o la manutenzione di 

un’opera pubblica o di pubblica utilità, oppure la fornitura di un servizio, compreso in ogni 

caso il finanziamento totale o parziale a carico di privati, anche in forme diverse, di tali 

prestazioni, con allocazione dei rischi ai sensi delle prescrizioni e degli indirizzi comunitari 

vigenti. Rientrano, a titolo esemplificativo, tra i contratti di partenariato pubblico privato la 

concessione di lavori, la concessione di servizi, la locazione finanziaria, l’affidamento di 

lavori mediante finanza di progetto, le società miste. Possono rientrare altresì tra le 

operazioni di partenariato pubblico privato l’affidamento a contraente generale ove il 

corrispettivo per la realizzazione dell’opera sia in tutto o in parte posticipato e collegato 

alla disponibilità dell’opera per il committente o per utenti terzi.  

Vista la tipologia del bene sul quale si interviene e la caratteristica dell’intervento,  appare 

inopportuno, anche per motivi procedurali e tempi di esecuzione, procedere alla 

realizzazione dell’opera con uno dei sistemi indicati nel paragrafo precedente. 

Analisi dello stato di fatto 

Lo stato di avanzato degrado della pista di atletica, con importanti fessurazioni, 
rigonfiamenti e distacchi dello strato di base dal sottofondo bitumato comporta la 

necessità di un intervento radicale di completo rifacimento dei sottofondi e dell’intera 
superficie.  

Sostenibilità ambientale  e compatibilità paesaggistica 

Ai fini del presente progetto non si rende necessario procedere alla valutazione preventiva 

della sostenibilità  ambientale e della compatibilità paesaggistica in quanto si procede ad 
operare su patrimonio esistente.  

Vincoli 

Di seguito si esaminano tutti i vari vincoli con le relative indicazioni ed osservazioni: 
A) RISCHIO IDROGEOLOGICO:  

Non ci sono rischi idrogeologici per il tipo di intervento da realizzare. 
B) VINCOLO IDROGEOLOGICO:  

Non ci sono vincoli di tipo idrogeologico nell’area di intervento. 



 

 

 

Pagina 5 di 8 

C) VINCOLO IDRAULICO:  
Non ci sono vincoli di tipo idraulico nell’area di intervento. 

D) VINCOLO STORICO-ARTISTICO-ARCHEOLOGICO:  
Non ci sono vincoli storico-artistico-archeologico 

E) VINCOLO PAESAGGISTICO:  
Non ci sono vincoli di tipo paesaggistico nell’area di intervento. 

F) AREE PROTETTE: 
Non ci sono aree protette nella zona di intervento. 

G) USI CIVICI: 
impianto sportivo 

H) SERVITÙ MILITARI E AERONAUTICHE: 
Non ci sono servitù militari e aeronautiche nell’area di intervento. 

I) ZONE DI RISPETTO: 
L’area oggetto di intervento non ricade in fasce di rispetto 

L) omissis 
M) CAVE: 

La cava per eventuale smaltimenti di macerie è ubicata su altro territorio 
comunale. 

N) INTERFERENZE VARIE: 
Come indicate negli aspetti gestionali, si procederà a valutarle di volta in volta. 

O) EVENTUALI ULTERIORI VINCOLI: 
Non ci sono ulteriori vincoli da considerare. 

Grado di sismicità 

La zona di sismicità del Comune di Concorezzo corrisponde alla zona 3 così come 

individuata dalla D.g.r. 11 luglio 2014 - n. X/2129. 

Non sono comunque previste opere strutturali. 

Zona climatica 

In base alla tipologia dell’intervento, non si rende necessario applicare la normativa in 
materia di contenimento dei consumi energetici. 

Conformità urbanistica 

L’intervento è conforme agli strumenti urbanistici 

Disponibilità delle aree e immobili 

Per la realizzazione della rotatoria le opere ricadono per la maggior parte su aree di 

proprietà dell'Amministrazione; sarà però necessario procedere all’acquisizione, in via 

bonaria, di una piccola area di proprietà dell’istituto Diocesano. 

Per quanto riguarda al manutenzione straordinaria delle strade, invece, non si ravvisa 

alcuna necessità di acquisizione dia ree in quanto già in possesso dell’Ente. 

 



 

 

 

Pagina 6 di 8 

Indagini e rilievi 

In base all’effettivo tipo di intervento richiesto, si rende necessario, durante lo 

svolgimento delle fasi progettuali, eseguire gli opportuni rilievi. 

Quadro economico - Limiti di spesa 

Il quadro economico di un intervento è l'insieme di tutte le voci economiche che 

contribuiscono alla determinazione del relativo costo complessivo. Esso è predisposto con 

progressivo approfondimento in rapporto al livello di progettazione al quale è riferito e 

con le necessarie variazioni in relazione alla specifica tipologia della stessa opera. In linea 

generale il quadro economico va articolato in due principali capitoli economici: I "lavori" e 

le "somme a disposizione dell'amministrazione".  

 Del capitolo "lavori" fanno parte tutti gli importi che sulla base del livello di 

progettazione, concorrono a determinare stime sommarie e dettagliati computi metrici 

estimativi e rappresenta la cifra necessaria per la esecuzione delle sole opere.  

 Del capitolo "somme a disposizione dell'amministrazione" fanno parte tutte quelle voci 

economiche che sono gestibili direttamente dall'amministrazione e, che se pure legate 

all'importo dei lavori, non fanno parte del contratto. 

Di esse fanno parte tutte le voci di spesa connesse alla realizzazione dell'opera ed in 

particolare tutti gli importi relativi a: 

 Lavori in economia 

 i rilievi, accertamenti ed indagini; 

 gli allacciamenti ai pubblici servizi; 

 agli imprevisti; 

 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

 accantonamento per accordi bonari 

 alle spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera e 

contabilità; 

 alle spese per attività di consulenza o di supporto o degli incentivi al RUP; 

 alle spese tecniche per il coordinamento ella sicurezza ai sensi del Dlgs 81/2008; 

 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

al  responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

 spese per commissioni giudicatrici 

 alle spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte; 

 alle spese per analisi di laboratorio, collaudo statico, collaudo tecnico 

amministrativo e, ove previsto da norme regionali, collaudo ex art. 28 della legge 2 

febbraio 1974, n. 64; 

 all'imposta di valore aggiunto (IVA). 

In definitiva il Quadro Economico viene ad essere così definito: 

 



 

 

 

Pagina 7 di 8 

Quadro Economico Generale 

 

A) SOMME a BASE D’APPALTO  Costo attività  

A.1) Importo a base di gara   

1a) Importo dei lavori: rifacimento pista di atletica  €           400.000,00  

2) importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero del 
Lavoro (art. 95, c. 10 e art. 23, c. 16 del d.lgs. 50/2016) – soggetto a 
ribasso 

 €  

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €             15.000,00  

4) servizi e forniture  €  

Totale parziale quadro A  €           415.000,00  

B) SOMME a DISPOSIZIONE   

indagini geologiche  €                          -    

analisi di laboratorio  €                          -    

analisi specialistiche  €               3.500,00  

rilievi  €                          -    

progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva 

 €             39.452,44  
direzione lavori + contabilità 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

frazionamenti  €  

collaudo statico   

collaudo amministrativo  €                          -    

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne ad 
esclusione del 20% per beni strumentali) 

 €               2.712,44  

Allacciamenti  €                          -    

acquisizione aree  €                          -    

imprevisti (3% per legge max 10%) IVA inclusa  €             12.450,00  

Accordi bonari 3%  €             12.450,00  

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)  €               4.882,05  

Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 
24, c. 4, d.lgs. 50/2016) 

 €  

Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €  

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  €               1.450,00  

Spese legali (IVA inclusa)  €  

Consulenze specialistiche  €  

Attività di supporto al Rup  €  

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche 20% per beni 
strumentali, comma 4) 

 €                  678,11  

IVA su lavori 10%  €             43.990,00  

IVA su lavori 22%  €                          -    

IVA su manodopera  €                          -    

IVA su oneri della sicurezza  €               1.500,00  

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +4% + IVA sul 4%)  €             11.917,11  

IVA su forniture e servizi  €  

IVA su indagini  €  



 

 

 

Pagina 8 di 8 

arrotondamenti  €                    17,85  

TOTALE GENERALE PROGETTO  €           550.000,00  

NOTE: 

Importo presunto dei lavori 

Nella fase di elaborazione del presente studio di fattibilità, l'importo presunto dei lavori è stato determinato sulla base di 

raffronti economici con opere simili a quella oggetto di studio ovvero di costi unitari che possono essere desunti da dati 

statistici eventualmente disponibili sulla stessa. 

Importo per imprevisti 

Questa voce costituisce l'importo che, nell'ambito delle somme a disposizione, è utilizzabile per far fronte ad imprevisti 

che eventualmente possono verificarsi nel corso dei lavori. Si ritiene che lo stesso possa essere valutato tra il 5% ed il 

10% dell'importo dei lavori. 

Importo per IVA 

In ragione della tipologia dell'opera e/o di parti di essa, determina la percentuale da applicarsi sulla base delle 

disposizioni contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 663, così come modificato con 

legge 27 ottobre 1997, n. 449. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Arch. Roberto Levati) 

 



 
 
 
 
 
 
 

Comune di Concorezzo 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO RIFERITI 

ALL’ESERCIZIO 2019 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato D) 
 
 



INTRODUZIONE 
La presente relazione mostra che le gestioni di bilancio, riferite ai residui, alla competenza e alla cassa, 
consentono, per l’esercizio corrente, il rispetto degli equilibri economici e finanziari è coerente con le 
previsioni del documento unico di programmazione 2019-2021. 
Le previsioni assestate, gli accertamenti e gli impegni sono esposti nelle risultanze di bilancio al 1° luglio 
2019. 
Il bilancio di previsione e il programma dei lavori pubblici, per le annualità 2019-2021, sono stati appro-
vati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 22 febbraio 2019. 
Con la deliberazione n. 13 del 22 febbraio 2019il Consiglio comunale ha approvato il documento unico di 
programmazione 2019–2021. 
La Giunta, con la delibera n. 26 del 27 febbraio 2019, ha approvato il piano esecutivo di gestione 2019–
2021 – parte finanziaria. 
Con la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 15 maggio 2019 è stato approvato il piano dettaglia-
to degli obiettivi / piano delle performance dell’anno 2019. 
Il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio co-
munale n. 26 del 6 maggio 2019 e reca un avanzo di € 2.879.233,30. 
I dati e le analisi che sono esposti nelle pagine seguenti consentono di affermare: 
a) che non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio; 
b) che le previsioni assestate del bilancio di previsione 2019-2021 sono congrue, attendibili e in pareggio 
finanziario, a norma dell’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000; 
c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari, economici e 
gestionali, in merito alla gestione dei residui, della competenza e della cassa; 
d) che, al momento, non è necessario assumere iniziative per adeguare il fondo crediti di dubbia esigibili-
tà; 
e) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art. 193 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
GESTIONE DEI RESIDUI 
Non si sono verificate variazioni nella gestione dei residui attivi e passivi. 

A. GESTIONE RESIDUI ATTIVI 

Titoli 
Situaz. 

1.1.2019 
Riscossioni Res. riport. Diff. +/- 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contri-
butiva e perequativa: 

871.158,56 156.191,39 714.967,17 -  

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: 1.576,19 - 1.576,19 - 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 344.413,83 117.826,06 226.664,22 76,45 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: - - - - 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività 
finanziarie: 

- - - - 

Titolo 6 – Accensioni di prestiti: - - - - 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: - - - - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di 
giro 

1.649,79 7,00 1.642,79 - 

Totale complessivo delle entrate: 1.218.798,37 274.024,45 944.850,37 76,45 

B. GESTIONE RESIDUI PASSIVI 

Titoli 
Situaz. 

1.1.2019 
Pagamenti Res. riport. Diff. +/- 

Titolo 1 – Spese correnti: 1.300.547,09 1.067.832,44 232.714,65 - 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 142.912,66 121.116,64 21.796,02 - 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività 
finanziarie: 

- - - - 

Titolo 4 – Rimborso prestiti: - - - - 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto 
tesoriere: 

- - - - 

Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di 
giro: 

21.126,46 2.215,89 18.910,57 - 

Totale complessivo delle spese: 1.464.586,21 1.191.164,97 273.421,24 - 

C. GESTIONE RESIDUI - RISULTATO COMPLESSIVO 
Parte I – Entrata  
− Maggiori / minori accertamenti 76,45 
Parte II – Spesa  
− minori impegni - 
Economie della gestione residui 76,45 



 
GESTIONE DELLA COMPETENZA 
Fino al 1° luglio 2019 gli accertamenti contabilizzati sono stati di € 6.490.949,67, a fronte di impegni di 
spesa di € 10.635.729,10. 
Il fondo pluriennale vincolato di entrata è stato iscritto nella parte corrente per € 214.071,76, e nella parte 
in conto capitale per € 3.259.710,39. 
Il fondo pluriennale vincolato di spesa, per la gestione corrente, è di € 116.060,00, mentre per la gestione 
in conto capitale è di € 300.000,00. 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato previsto in € 185.000,00. 
Il fondo di riserva, per la competenza, è iscritto per € 3.930,00, entro i limiti di cui all’art.166, c. 1, del D. 
Lgs. 267/2000, ed ha subito prelevamenti con le deliberazioni della Giunta n. 47 dell’8 aprile 2019 (per € 
10.000,00), n. 68 del 15 maggio 2019 (per € 6.000,00) e n. 78 del 5 giugno 2019 (per € 27.300,00). 

Entrate: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Accertamenti 
al 01/07/2019 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contributiva e 
perequativa: 

8.391.000,00 8.391.000,00 4.320.144,98 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: 463.850,00 463.850,00 131.608,15 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 1.501.450,00 1.544.750,00 839.347,14 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: 909.500,00 956.697,74 454.971,53 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie: - - - 
Titolo 6 – Accensioni di prestiti: - 141.593,23 141.593,23 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: 2.511.500,00 2.511.500,00 - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro 1.632.000,00 1.632.000,00 603.284,64 
Avanzo di amministrazione: - - - 
Fondo pluriennale vincolato 3.409.083,69 3.473.782,15 - 
Totale complessivo delle entrate: 18.818.383,69 19.115.173,12 6.490.949,67 

Spese: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Impegni 
al 01/07/2019 

Titolo 1 – Spese correnti: 10.531.467,47 10.558.971,76 6.714.667,07 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 4.130.016,22 4.399.301,36 3.311.160,55 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività finanziarie: - - - 
Titolo 4 – Rimborso prestiti: 13.400,00 13.400,00 6.616,84 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto tesoriere: 2.511.500,00 2.511.500,00 - 
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro: 1.632.000,00 1.632.000,00 603.284,64 
Totale complessivo delle spese: 18.818.383,69 19.115.173,12 10.635.729,10 
 
GESTIONE DELLA CASSA 
Il saldo di cassa al 1° luglio 2019 è di € 7.373.489,25, aumentato di € 774.685,96 rispetto alla giacenza 
del 1° gennaio 2019. Il fondo di riserva di cassa è iscritto per € 3.930,00 e nel corso del 1° semestre ha 
subito prelevamenti per €43.300,00: lo stanziamento iniziale di € 47.230,00 è stato previsto entro i limiti 
di cui all’art. 166, c. 2-quater, del D. Lgs. 267/2000. 

Entrate: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Incassi al 
01/07/2019 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contributiva e 
perequativa: 

8.947.248,04 9.262.158,56 4.476.336,37 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: 465.426,19 465.426,19 90.289,31 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 1.836.170,70 1.889.240,28 517.226,99 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: 956.697,74  956.697,74 381.372,66 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie: - - - 
Titolo 6 – Accensioni di prestiti: 141.593,23 141.593,23 70.796,62 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: 2.511.500,00 2.511.500,00 - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro 1.633.649,79 1.633.649,79 603.291,64 
Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio 6.598.803,29 6.598.803,29 - 
Totale complessivo delle entrate: 23.091.088,98 23.459.069,08 6.139.313,59 

Spese: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Pagamenti al 
01/07/2019 

Titolo 1 – Spese correnti: 12.309.794,46 11.555.948,85 4.285.767,35 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 4.435.619,02 4.242.214,02 589.301,80 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività finanziarie: - - - 
Titolo 4 – Rimborso prestiti: 13.400,00 13.400,00 6.616,84 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto tesoriere: 2.511.500,00 2.511.500,00 - 



Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro: 1.669.363,53 1.653.126,46 521.696,64 
Totale complessivo delle spese: 20.939.677,01 19.976.189,33 5.403.382,63 
 
1) Fondo di cassa al 01/01/2019 + 6.598.803,29 
2) Reversali di incasso emesse + 6.139.313,59 
3) A dedurre: Reversali emesse e non riscosse - (1.865.634,28) 
4) Riscossioni eseguite dal Tesoriere e non ancora regolarizzate + 1.855.352,97 
5) Totale fondo iniziale di cassa e riscossioni = 12.727.835,57 
7) Mandati di pagamento emessi + 5.534.898,72 

8) A dedurre: Mandati emessi e non pagati - (301.697,02) 

9) Pagamenti eseguiti dal Tesoriere da regolarizzarsi con mandati + 121.144,62 
10) Totale pagamenti = 5.354.346,32 
11) Fondo di cassa al 01/07/2019 = 7.373.489,25 
 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
Per l’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000, il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario 
complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero 
del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo. 
Le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai 
trasferimenti in conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate 
di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non possono 
essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai 
contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all’utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente e non 
possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate nel principio 
applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di 
bilancio per il rispetto del principio dell'integrità. 
Dopo le variazioni di competenza e di cassa disposte fino al 1° luglio 2019, gli equilibri di bilancio per la 
parte corrente e per quella in conto capitale presentano il seguente andamento: 
STANZIAMENTI ASSESTATI DI BILANCIO 
EQULIBRIO DI PARTE CORRENTE  
ENTRATE CORRENTI  
entrate correnti (titoli 1, 2 e 3): 10.399.600,00 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: 214.071,76 
più: avanzo di amministrazione vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: - 
meno: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (avanzo economico) (41.300,00) 
TOTALE ENTRATE CORRENTI 10.572.371,76 
SPESE CORRENTI  
spese correnti (titolo 1): 10.558.971,76 
quote di capitale per ammortamento dei mutui (titolo 4): 13.400,00 
TOTALE SPESE CORRENTI 10.572.371,76 
EQUILIBRIO DEGLI INVESTIMENTI  
ENTRATE IN CONTO CAPITALE  
entrate titoli 4, 5 e 6: 1.098.290,97 
più: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (avanzo economico) 41.300,00 
più: avanzo di amministrazione destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: - 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: 3.259.710,39 
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 4.399.301,36 
SPESE IN CONTO CAPITALE  
spese in conto capitale (titolo 2): 4.399.301,36 
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 4.399.301,36 

I dati di bilancio riferiti al 1° luglio 2019 confermano che è stato assicurato il rispetto degli equilibri della 
gestione corrente e di quella in conto capitale. 



 
ACCERTAMENTI E IMPEGNI AL 01/07/2019 
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  
ENTRATE CORRENTI  
entrate correnti (titoli 1, 2 e 3): 5.298.790,06 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: 214.071,76 
più: avanzo di amministrazione vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: - 
meno: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (avanzo economico) - 
TOTALE ENTRATE CORRENTI 5.512.861,82 
SPESE CORRENTI  
spese correnti (titolo 1): 6.714.667,07 
quote di capitale per ammortamento dei mutui (titolo 4): 6.616,84 
TOTALE SPESE CORRENTI 6.721.283,91 
DIFFERENZA TRA ENTRATE E SPESE CORRENTI (1.208.422,09) 
EQUILIBRIO DEGLI INVESTIMENTI  
ENTRATE IN CONTO CAPITALE  
entrate titoli 4, 5 e 6: 603.380,37 
più: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (avanzo economico) - 
più: avanzo di amministrazione destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: - 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: 3.259.710,39 
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.863.090,76 
SPESE IN CONTO CAPITALE  
spese in conto capitale (titolo 2): 3.311.160,55 
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 3.311.160,55 
DIFFERENZA TRA ENTRATE E SPESE IN CONTO CAPITALE 551.930,21 

 
DESTINAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 
L’avanzo di amministrazione, accertato in € 2.879.233,30 con il rendiconto della gestione dell’esercizio 
2018 (deliberazione del Consiglio comunale n. 26/2019) al 1° luglio 2019 non è stato applicato al bilancio 
di previsione 2019. 

Descrizione Avanzo 2018 
Applicato 

al bilancio 2019 
Residuo 
avanzo 

− parte accantonata 1.426.777,93 - 1.426.777,93 

− parte vincolata 38.993,56 - 38.993,56 

− fondo per il finanziamento degli investimenti 624.065,21 - 624.065,21 

− fondo disponibile: 789.396,60 - 789.396,60 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2.879.233,30 - 2.879.233,30 

 
IL PAREGGIO DI BILANCIO PREVISTO DALL’ART. 9 DELLA LEGGE N. 243 DEL 2012 
I commi da 819 a 826 della legge di bilancio 2019 (legge 145/2018) hanno sancito il definitivo supera-
mento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive 
rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio. 
Dall’esercizio 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n.101 del 
2018, gli enti locali potranno utilizzare in modo pieno sia il fondo pluriennale vincolato di entrata sia 
l’avanzo di amministrazione nel computo dell’equilibrio di bilancio (comma 820). 
Dal 2019 il vincolo di finanza pubblica coinciderà con gli equilibri ordinari disciplinati 
dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo 
finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si considereranno “in equilibrio in presenza di un ri-
sultato di competenza non negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al ren-
diconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 (comma 821). 
 



 
 

 
 

 
 



ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ 
Con l’assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata la 
congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 
a) nelle operazioni di assestamento, in considerazione dello stanziamento di bilancio riguardante 
l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 
b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 
dell’esercizio in corso, per la formazione del rendiconto e per il controllo della salvaguardia degli equili-
bri di bilancio. 
L’importo complessivo del fondo è calcolato, con il metodo ordinario, applicando all’ammontare dei resi-
dui attivi la media dell’incidenza degli accertamenti non riscossi sui ruoli o sugli altri strumenti coattivi 
negli ultimi cinque esercizi. 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato distintamente in considerazione della differente natura dei 
crediti. 
Non sono oggetto di svalutazione i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejus-
sione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili di cui al paragrafo 3.7, sono accertate per 
cassa. 
La congruità dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità dell’avanzo di amministrazione 
2018 è dimostrata in riferimento alle riscossioni dei residui attivi di bilancio: 
Residui attivi al 01/01/2019 (escluso il titolo 9): € 1.217.148,58 
Residui attivi riscossi al 01/07/2019: € 274.017,45 
Residui attivi da riscuotere al 01/07/2019: € 943.207,58 
Accantonamento al FCDE nell’avanzo di amministrazione 2018 € 893.273,86 
Residui attivi non coperti da accantonamento: € 49.933,72 

% copertura crediti con FCDE  94,71% 

Lo stanziamento al FCDE nel bilancio 2019 è adeguato alla dinamica degli accertamenti e delle riscossio-
ni in conto competenza: 
Stanziamenti assestati di bilancio al 01/07/2019 (escluso il titolo 9): € 14.009.390,97 
Impegni al 01/07/2019: € 5.887.665,03 
Riscossioni in conto competenza al 01/07/2019: € 5.262.004,50 
Residui attivi da competenza al 01/07/2019: € 625.660,53 

Stanziamenti assestati di bilancio del FCDE al 01/07/2019 € 185.000,00 

La composizione dell’accantonamento complessivo al fondo crediti di dubbia esigibilità è indicata nei 
prospetti che seguono: 
 

 



 

 
 

 
 



 
 
Altri accantonamenti iscritti a bilancio 
Fondo per indennità di fine mandato del Sindaco 

In applicazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4/2 - punto 5.2 lettera i) - è stato costituito  un apposito “accantonamento per il trattamento di fine 

mandato del Sindaco”, per un importo di € 2.509,98, che non sarà impegnato ma confluirà nel risultato di 
amministrazione. 
Fondo contenziosi 

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per € 520.000,00 
determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 
lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze. 
Le cause legali in corso sono qui sotto riepilogate: 
2012 - RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO - GC N. 94 DEL 19/09/2012 - PROVINCIA DI 
MONZA E DELLA BRIANZA - Valore della causa: INDETERMINABILE, come dichiarato dal legale 
2013 - RICORSO AL TAR - GC N. 158 DEL 19/12/2013 – Applicazione regolamento canoni non ricognitori - 
TERNA SPA -  Valore della causa: INDETERMINABILE, come dichiarato dal legale 
2014 - RICORSO AL TAR - GC N. 1 DEL 08/01/2014 – Applicazione regolamento canoni non ricognitori - I-
TALGAS SPA, ENEL DISTRIBUZIONE SPA ED ENEL SOLE SRL - Valore della causa: INDETERMINABILE, 
come dichiarato dal legale 
2014 - RICORSO IN APPELLO CON ISTANZA DI SOSPENSIONE EX 98 DLGS 104/2010 - GC N. 147 DEL 
17/12/2014 - PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA - Valore della causa: INDETERMINABILE, DI 
PARTICOLARE IMPORTANZA (DM 55/2014, ART. 5 COMMA 6) 
2017 - RICORSO PROMOSSO DA “LA VILLATA SPA” AL TAR - GC N. 79 DEL 20/07/2016 - LA VILLATA - 
Valore della causa: INDETERMINABILE, come dichiarato dal legale 
2019 – RICORSO PROMOSSO DA SAMEL SRL AL TAR – GC N. 48 del 08/04/2019 – SAMEL SRL - Valore 
della causa: INDETERMINABILE, DI PARTICOLARE IMPORTANZA (DM 55/2014, ART. 5 COMMA 6) 
2019 – RICORSO PROMOSSO DA SAMEL SRL AL CONSIGLIO DI STATO – GC N. 69 del 15/05/2019 – 
SAMEL SRL - Valore della causa: INDETERMINABILE, DI PARTICOLARE IMPORTANZA (DM 55/2014, 
ART. 5 COMMA 6) 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) 
Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al 
finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi al quel-
lo in cui è stata accertata l’entrata. 
Secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata gli impegni finanziati da 
entrate a specifica destinazione, di parte corrente o per investimenti, sono imputati negli esercizi in cui 
l’obbligazione diventerà esigibile. 
Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile all’originario finanziamento può essere ripar-
tito pro-quota in più esercizi, attraverso l’impiego del cosiddetto “fondo pluriennale vincolato”. 
Il FPV ha lo scopo di fare convivere l’imputazione della spesa secondo il principio della competenza po-
tenziata con l’esigenza di evitare la formazione di componenti di avanzo o disavanzo artificiose, a partire 
dalla nascita del finanziamento e fino all’esercizio in cui la prestazione connessa con l’obbligazione pas-
siva avrà termine. 



Questa tecnica contabile consente di evitare sul nascere la formazione di residui passivi che, nella nuova 
ottica, hanno origine solo da debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di impu-
tazione contabile. Il fenomeno dell’accumulo progressivo di residui attivi e passivi di esito incerto e 
d’incerta collocazione temporale non trova più spazio nel nuovo ordinamento degli enti locali. 
La normativa in materia contabile estende l’impiego della tecnica del fondo pluriennale anche a casistiche 
diverse da quelle connesse con spese finanziate da entrate a specifica destinazione, ma solo per circostan-
ze particolari e limitate espressamente previste dalla legge. 
Per entrare più nel dettaglio: nella parte spesa, la quota di impegni esigibili nell’esercizio restano imputati 
alle normali poste di spese, mentre il fondo pluriennale vincolato in uscita (FPV/U) accoglie la quota di 
impegni che si prevede non si tradurranno in debito esigibile nell’esercizio di riferimento, in quanto im-
putabile agli esercizi futuri. L’importo complessivo di questo fondo (FPV/U), dato dalla somma di tutte le 
voci riconducibili a questa casistica, è stato poi ripreso tra le entrate del bilancio immediatamente succes-
sivo (fondo pluriennale vincolato in entrata: FPV/E) in modo da garantire, nel nuovo esercizio, la copertu-
ra della parte dell’originario impegno rinviata al futuro. 
È mantenuto in tutti gli anni del bilancio il pareggio tra l’entrata (finanziamento originario oppure fondo 
pluriennale vincolato in entrata) e la spesa complessiva dell’intervento previsto (somma dell’impegno 
imputato nell’esercizio di competenza e della parte rinviata al futuro; quest’ultima, collocata nelle poste 
riconducibili al fondo pluriennale di uscita). Il valore complessivo del fondo pluriennale al 31/12 di cia-
scun esercizio è dato dalla somma delle voci di spesa relative a procedimenti sorti in esercizi precedenti 
(componenti pregresse del FPV/U) e dalle previsioni di uscita riconducibili al bilancio in corso (compo-
nente nuova del FPV/U). 
Il FPV, per l’anno 2019, è stato quantificato nel seguente modo: 
 

 
 



 
 

 
 



 
 



 

COMUNE  DI  CONCOREZZO 

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

RECANTE LA VARIAZIONE N. 2, IN ASSESTAMENTO GENERALE, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019 – 2021, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 8, DEL D. LGS. 267/2000 E 

VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI 

DELL’ART. 193, C. 2, DEL D. LGS. 267/2000. 

 

L’Organo di revisione economico finanziaria, 

 Vista la documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e 

Contabilità a corredo della proposta di deliberazione del Consiglio comunale 

recante la variazione n. 2, in assestamento generale, al bilancio di previsione 2019 

– 2021, ai sensi dell’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 

267/2000; 

 Esaminate in dettaglio le variazioni di assestamento generale ex art. 175, c. 8, 

D. Lgs. 267/2000, alle previsioni della competenza e della cassa, apportate alle 

varie voci di entrata e di uscita meglio specificate nell’allegato A) alla proposta di 

delibera che così si riassumono: 

Anno 2019 

DESCRIZIONE VARIAZIONE VAR + VAR - DIFFERENZA 

Entrate correnti - titolo 1 - - - 

Entrate correnti - titolo II - - - 

Entrate correnti - titolo 1II 40.000,00 - 40.000,00 

Avanzo di amministrazione 11.504,07 - 11.504,07 

Avanzo economico - 20.000,00 (20.000,00) 

Totale entrate correnti 51.504,07 20.000,00 (31.504,07) 

Spese correnti - titolo I 116.514,26 85.010,19 (31.504,07) 

Quota capitale per rimborso prestiti e mutui 

- titolo IV 
- - - 

Totale spese correnti 116.514,26 85.010,19 (31.504,07) 

Saldo previsto di parte corrente 65.010,19 65.010,19 - 



Entrate in conto capitale - titolo IV 121.800,00 - 121.800,00 

Entrate in conto capitale - titolo VI - - - 

Avanzo economico 20.000,00 - 20.000,00 

Avanzo di amministrazione destinato al 

finanziamento delle spese in conto capitale 
550.000,00 - 550.000,00 

Totale entrate in conto capitale 691.800,00 - 691.800,00 

Spese in conto capitale - titolo II 691.800,00 - 691.800,00 

Totale spese in conto capitale 691.800,00 - 691.800,00 

Saldo previsto in conto capitale - - - 

Anno 2020 

DESCRIZIONE VARIAZIONE VAR + VAR - DIFFERENZA 

Entrate correnti - titolo 1 - - - 

Entrate correnti - titolo II - - - 

Entrate correnti - titolo 1II - - - 

Totale entrate correnti - - - 

Spese correnti - titolo I 46.000,00 46.000,00 - 

Quota capitale per rimborso prestiti e mutui - 

titolo IV 
- - - 

Totale spese correnti 46.000,00 46.000,00 - 

Saldo previsto di parte corrente - - - 

Entrate in conto capitale - titolo IV - - - 

Entrate in conto capitale - titolo VI - - - 

Avanzo economico - - - 

Fondo pluriennale vincolato in entrata per 

spese in conto capitale 
510.000,00 - 510.000,00 

Totale entrate in conto capitale 510.000,00 - 510.000,00 

Spese in conto capitale - titolo II 510.000,00 - 510.000,00 

Totale spese in conto capitale 510.000,00 - 510.000,00 

Saldo previsto in conto capitale - -- - 

Anno 2021 

DESCRIZIONE VARIAZIONE VAR + VAR - DIFFERENZA 

Entrate correnti - titolo 1 - - - 

Entrate correnti - titolo II - - - 

Entrate correnti - titolo 1II - - - 

Totale entrate correnti - - - 



Spese correnti - titolo I 46.000,00 46.000,00 - 

Quota capitale per rimborso prestiti e mutui - 

titolo IV 
- - - 

Totale spese correnti 46.000,00 46.000,00 - 

Saldo previsto di parte corrente - - - 

Entrate in conto capitale - titolo IV - - - 

Entrate in conto capitale - titolo VI - - - 

Avanzo economico - - - 

Fondo pluriennale vincolato in entrata per 

spese in conto capitale 
- - - 

Totale entrate in conto capitale - - - 

Spese in conto capitale - titolo II - - - 

Totale spese in conto capitale - - - 

Saldo previsto in conto capitale - -- - 

 Considerato: 

- che complessivamente le variazioni pareggiano; 

- che le stesse variazioni sono esplicitate da allegati e prospetti dei quali l’Organo 

di revisione economico finanziaria ha potuto prenderne visione e valutarne la 

consistenza; 

 Dato atto che le variazioni oggetto di questo parere: 

a) sono conformi ai principi giuridici dettati dal D. Lgs. 267/2000 in materia di 

formazione e modificazione del bilancio di previsione comunale (art. 162-175), 

nonché alle norme del vigente regolamento di contabilità; 

b) sono coerenti con gli strumenti di pianificazione e programmazione finanziaria 

previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile disciplinato dal D. Lgs. 

267/2000, nonché dalle specifiche leggi di settore; 

c) sono attendibili, per quanto concerne le entrate, e supportate da idonea 

documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e Contabilità; 

d) sono congrue e compatibili per quanto concerne gli stanziamenti di spesa attesa 

la necessità di assicurare il corretto funzionamento dei servizi e degli uffici 

comunali nel rispetto degli indirizzi di governo; 

e) rispettano il principio del pareggio di bilancio; 



invitando l’Amministrazione comunale a monitorare costantemente lo stato della 

riscossione e degli accertamenti, nonché dei pagamenti e degli impegni, tenendo 

conto delle spese indilazionabili e del rispetto del pareggio di bilancio; 

 Preso atto: 

- che sono rispettati gli equilibri del bilancio di previsione 2019-2021; 

- che non esistono debiti fuori bilancio; 

 Visto il referto sulla verifica degli equilibri di bilancio, relativi all’anno 2019, 

che compone l’allegato D) alla suddetta proposta di deliberazione consiliare; 

 Atteso che nella suddetta proposta di deliberazione si accerta: 

− che non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio; 

− che le previsioni assestate del bilancio di previsione 2019-2021 sono congrue, 

attendibili e in pareggio finanziario, a norma dell’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 

267/2000; 

− che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri 

finanziari, economici e gestionali, in merito alla gestione dei residui, della 

competenza e della cassa; 

− che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel 

bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, è da ritenersi congruo 

all’ammontare e all’esigibilità dei crediti maturati e che si prevede di accertare, e 

che, pertanto, non è necessario assumere iniziative per adeguare il fondo crediti di 

dubbia esigibilità; 

− che gli stanziamenti dei fondi di riserva e di cassa devono ritenersi, al momento, 

sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno; 

− che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste 

dall’art.193 del D. Lgs. 267/2000; 

che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi 

previsti dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000; 

- visto il parere di legittimità espresso dal responsabile del servizio finanziario  

Dott. Sergio Locatelli; 

- visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del  

servizio finanziario Dott. Sergio Locatelli. 



 

esprime PARERE FAVOREVOLE in merito: 

1) alle variazioni di bilancio di previsione 2019 – 2021, relativamente agli esercizi 

finanziari 2019, 2020 e 2021 - seconda variazione, di assestamento generale ex 

art.175, c. 8 del D. Lgs. 267/2000 - , ; 

2) alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ex art. 193, c. 2, del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 

dott. Marco Orazi (Presidente) 

 

dott. Ugo Venanzio Gaspari 

 

dott. Emilio Mariano Palladini 

  

 

IL PRESENTE PARERE VIENE SOTTOSCRITTO DIGITALEMENTE 

DELL’ORGANO DI REVISIONE 


